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ÖZET. — Çalışma sahasına giren Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve zuhurları, iki ayrı orojeni temsil eden
İranidler'in Kenar Kıvrımları Kuşağı (Irakidler) veya Bitlis masifinin Alp jeosenklinali ofiyolitleri üzerine sariye
olduğu tektonik hatlarda veya bu hatlara eşlik eden faylarda, kısacası şariyaj zonlarında bulunmaktadırlar. Jenezleri
içinde bulundukları şariyaj zonlarının meydana gelmesiyle yakından ilgili olan Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve
zuhurları postorojen, epijenetik, hidrotermal-metasomatik oluşumlardır. İki ayrı orojenin temsilcisi kayaçların
birbiri üzerine itilmelerinin yerkabuğu içinde çok derinlere inebileceği düşünülürse, şariyajı mekanik bir olay,
yani iki kayaç kütlesinin relatif bir kayması olarak görmek yanında yerkabuğu derinliklerinde ısı enerjisinin ortaya
çıkmasını sağlayıcı bir rol oynayabileceğini de belirtmek gerekir. Ortaya çıkan ısı enerjisi yeraltı suyunu sirkülasyon
şeklinde harekete geçirmiş, böylece ofiyolitlerden Güneydoğu Anadolu bakır yataklarını meydana getiren metalleri
ve kükürtü çözerek mobilize etmiş ve şariyaj hatlarında çökelmelerini sağlamıştır. Granitik magmanın bulunmadığı
bir yerde sıcak sularm bu şekilde meydana gelebileceği, eldeki verilerin ışığı altında kabul edilebilecek en geçerli
bir açıklama yolu olarak düşünülmektedir.

GİRİŞ

Bu çalışmanın kapsamı içine giren yatak ve zuhurlardan (Şek. I) Ergani Maden Ana yatak

(G. Göymen Çalgan, 1963; A. Helke, 1964) ve Weiss zuhuru (A. Çağatay, 1968) jeolojik ve

bilhassa mineralojik yönden detaylı olarak incelendiklerinde, bu yataklara kısaca değinilmiştir.

Bunun yanında Ergani Maden Kısabekir zuhuru, Siirt Madenköy yatağı, Lice-Kara dere ve Çün-

güş-Midye köyü zuhurlarının elimizde daha önce yapılmış mineralojik tetkiklerini kapsayan çalış-

malar bulunmadığı için, bu yatak ve zuhurlara çalışmada daha fazla yer verilmiştir.

Yazar, Ergani Maden bakır yatakları sahasını 1963-1968 yılları arasında birçok kere ziyaret

edip, sahayı etüt etme fırsatı bulmuştur. Bu arada VVeiss zuhuru ve Ana yataktan numuneler alın-

mış, Mainz Üniversitesi maden yatakları bölümünde incelenmiştir. Diğer taraftan daha önce

hazırlanarak, incelenen Ana yatak parlak kesitlerinden de (A. Helke, 1964) istifade edilmiştir.

Kısabekir, «ön» ve «son cevherleşmelere» giren çeşitli zuhurların numunelerini yazar,

1967-1968 yılları içinde-Ergani Maden Etibank Bakır İşletmelerinde çalıştığı sırada toplamıştır.

Yazar, Etibankta parlak ve ince kesit yapma ve inceleme olanaklarından yoksun olduğundan, an-

cak 1971 yılında M.T.A. Enstitüsünde çalışmaya başlayınca bu olanaklara kavuşabilmiştir.

Çalışmada adları geçen diğer yatak ve zuhurlardan çok sayıda numune, bu yörelerde

çalışan M.T.A. Maden Etüt Daire Başkanlığı elemanları tarafından gönderilmiştir. Ayrıca yazar
yerinde etüt etmek gayesiyle 1976 yazında bu yatak ve zuhurları ziyaret etmiş, incelemek için

enteresan bulduğu bazı yeni numuneler almıştır. Uzun bir süre sonunda ortaya konulduğuna

yukarıda kısaca değinilen bu çalışmanın, faydalı olacağı düşüncesiyle yayınlanmasına karar veril-

miştir.
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Şek. l - Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve zuhurlarını gösterir lokasyon haritası.

I. ERGANİ MADEN BAKIR YATAKLARI

I. Ergani Maden yatakları sahasının kayaçları ve jeotektonik durumu

Ergani Maden bakır yatakları, Alp orojeninin bir kolu olan Iranidler içinde yer almakta-
dırlar. İranidler'in belli başlı kayaçları kristalin şist, mermer, gabro, norit, peridotit, kromitit,
serpantinit, spilit, keratofir, tüf, diyabaz, plakalı kalkerler, killi şistler, radyolarit ve Mestrihtiyen
transgresyonunun transgresyon konglomeralarını (J. Romieux, 1941) kapsayan sedimentlerdir
(A. Helke, 1964). Yukarıda adları sayılan İranidler'in belli başlı kayaçlarından bir kısmı şüphesiz
eski (asgarî Paleozoyik) bir orojenin parça ve kalıntılarıdır. Alp orojeni esnasında bütün bu kayaç-
lar birbirleriyle kıvrılmış, yoğrulmuş ve bugün görülen balık pulu görünüşlü yapı (Schuppen-
tektonik) meydana gelmiştir. Çeşitli mekanik özellikleri kapsayan, yani kompetent (sert) ve in-
kompetent (plastik, esnek, dayanıksız) kayaçların bir arada bulunması, İranidler'in balık pulu
yapısının meydana gelmesinde başlıca etken olmuştur. Kısacası serpantinit soğuk intruzyonlar
şeklinde sert kayaçlar arasına girerek yan yana sıralanan yapıyı oluşturmuştur. Orojenez esna-
sında plastik, kaygan şekildeki sert kayaçlar arasında yükselen serpantinit sahada bol miktarda
bulunmaktadır. İranidler güneydoğu yönünde Kenar Kıvrımlar Kuşağını teşkil eden fliş nevin-
den kayaçlar üzerine itilmişlerdir. İranidler'in Kenar Kıvrımlar Kuşağı üzerine itilmesinde ser-
pantinit kayganlık ve kolaylık sağlayarak şariyaj hattının meydana gelmesinde ara madde olarak
büyük katkıda bulunmuştur. Sahada şariyaj hattı en güzel ve bariz şekilde Kalemdan Köprüsün-
den görülmektedir (Şek. 2). Ergani Maden bakır yatakları İranidler'in Kenar Kıvrımlar Kuşağı
üzerine itildiği şariyaj hattı üzerinde veya bu hatta paralel tali faylanmalar üzerinde bulundukla-
rından, şariyaj zonu önem kazanmaktadır. Yazara göre yatakların oluşumlarının içinde bulun-
dukları şariyaj zonuyle yakından ilgileri bulunmaktadır.
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Şek. 2 - Ergani Maden bakır yataklarını göstermektedir (A. Helke, 1964).

2. Ergani Maden yatakları sahasında rastlanan çeşitli cevherleşme tipleri

«Ergani Maden Bakır Yatakları» adı altmda üç ayrı yatak bilinmektedir. Bunlar sırasıyle
Ana yatak, Weiss ve Kısabekir zuhurlarıdır (Şek. 2). Bu üç yatak mineralojik, jeolojik ve tekto-
nik yapıları bakımından birbirlerine çok benzediklerinden, yazar bu yatakları jenetik bir bütün
olarak incelemenin yerinde olacağı kanısındadır.

Yukarıda adı geçen üç yatağı meydana getiren cevherleşme, «esas cevherleşme» olarak
adlandırılmaktadır. Bunun dışında Ergani Maden yatakları çevresinde yer yer çok ufak bakır
zuhurlarına da rastlanmaktadır. Bu çeşit küçük cevherleşmeler mineralojik, jeolojik ve tektonik
bakımdan esas cevherleşmeden tamamen farklıdırlar, «ön» ve «son cevherleşme» adı altında iki-
ye ayrılan bu zuhurların (A. Helke, 1964) ayırımında zaman ilk plana alınmıştır. Böylece ön cev-
herleşmenin Alp jeosenklinali kayaçlarının oluşumu sırasında, esas cevherleşmenin yatakların
içinde bulunduğu şariyaj zonunun oluşumu esnasında ve son cevherleşmenin de daha sonra mey-
dana geldiği kabul edilmektedir.

A. ön cevherleşme. — Ön cevherleşmeyi de sinjenetik ve epijenetik cevherleşme diye
ikiye ayırabiliriz:

a. S i n j e n e t i k c e v h e r l e ş m e : Jeosenklinalin killi şistleri yer yer eser halde de olsa
bakır kapsarlar. Şist tabakaları arasında malakit, azurit izlerine rastlanmaktadır. Ayrıca Zahuran
köyü civarında Balık gölü (Orta Baraka) adı verilen mevkide spilitik yastık lavlar arasında yatay
durumda 10-12 m uzunlukta 10-15 cm kalınlıkta bir bakır zuhuru bandı bulunmaktadır. Bu zu-
hurdan alınan numunelerin fazla miktarda kısmen koloidal doku gösteren pirit ve bornit yanın-
da daha az miktarda kalkopirit, kalkosin-kovelin, eser miktarda sfalerit içerdiği görülmüştür.
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Yerinin müsait olması, bu zuhurun işletilmesini mümkün kılmıştır. Gerek killi şistler arasındaki
bakır mineralleri izleri ve gerekse Balık gölü zuhurunun bakır cevheri sinjenetik sedimenter
oluşumlar olarak kabul edilmektedirler (A. Helke, 1964). Yazarın kanısına göre burada «volka-
nik ekshalatif teşekkül» kabul edilebilecek akla yatkın en iyi teoridir.

b. E p i j e n e t i k c e v h e r l e ş m e : Jeosenklinalde çok geniş bir sahaya yayılmış spilitik
yastık lavlar ve bunların breşleri küçük kuvars-epidot damarları tarafından kesilmişlerdir. Spi-
litlerin koyu renkli olması açık renkli kuvars-epidot damarlarının arazide göze batmasını sağlar.
Kuvars-epidot damarları birkaç cm veya dm kalınlığa sahiptirler. Bunlar bazen dallanmış halde
spilit içinde bir ağ gibi yayılırlar. Kuvars-epidot damarları içinde maden mineralleri olarak kal-
kosin ve bornit bulunmaktadır. Hemen bütün kuvars-epidot damarlarında lupla görülebilecek
miktarda da olsa kalkosin mevcuttur. Bazılarında oldukça fazla miktarda kalkosin ve bornit bu-
lunur. Bu damarların en zengini masif halde iki katır yükü zengin cevher kapsamaktadır (A.
Helke, 1964). Maden mikroskopuyle incelendiğinde kalkosinin lamelli, dolayısıyle rombik ve
heksagonal kalkosinin paraformu olduğu ortaya çıkar. Kalkosinin yeryüzünde büyük kısmı
malakite dönüşmüştür. Kalkosinin malakite dönüşmesi desendant (descendent) olup, bu durum
mikroskoplada açıkça görülmektedir. Kalkosin spekülarit kristalleriyle bir aradadır ve bununla
iç içe yan yana büyümüştür.

Spilitler içindeki kalkosin kapsayan kuvars-epidot damarları hidrotermal lateral sekresi-
yonla meydana gelmişlerdir. Yani kısacası kuvars-epidot damarlarının bakır kapsamı sıcak sularla
spilitlerden mobilize edilmiştir. Sıcak eriyiklerden etkilenmemiş spilitlerden alınan iki numune
üzerinde yapılan bakır analizleri % 0.014 ve % 0.021 Cu vermiştir (A. Helke, 1964). Bu da
hidrotermal lateral sekresiyoner görüşü desteklemektedir.

8. Esas cevherleşme. — Esas cevherleşme ve daha önce esas cevherleşme ile meydana
gelen üç cevher yatağının Ergani Maden bakır yatakları işletmesini meydana getirdiği söylenmişti.
Bu yataklar üç ayrı masif sülfit kütlesinden ibaret olup, tabanlarında sülfit mineralleri damar ve
damarcıkları tarafından kesilen, katedilen «emprenye cevher» dediğimiz birer klorit kütlesi
bulunmaktadır. Ayrıca Ana yatakta emprenye cevherin altında bir manyetit kütlesi mevcuttur.

i. Ergani Maden ana yatak: Ana yatak, yukarıda adları geçen ve Ergani Maden bakır
yataklarını meydana getiren üç yataktan en büyüğüdür. Ana yatak yaklaşık olarak merceğimsi
veya elipsoidal bir şekilde olup, 300 m uzunluğunda 100 m genişliğinde ve 45 m yüksekliğinde
bir büyüklüğe sahiptir. Ana yatağın bugün hemen tamamen işletilerek alınan masif sülfit cevher
kütlesi ortalama % 9-11 Cu tenörlü 5-6 milyon ton masif cevher kapsamaktaydı. Bazı eski
belgelere göre zengin cevherin % 14 Cu kapsadığı da söylenmektedir (A. Helke, 1964).

a. Ergani Maden Ana yatak masif cevherlerinin mikroskobik etüdü: Maden mikrosko-
puyle incelendiklerinde Ergani Maden yatakları kapsamına giren her üç yatağın da mineral yapı-
ları bakımından birbirlerinin aynı olduğu ortaya çıkar. Dolayısıyle bu üç yatak «esas cevherleş-
me» adı altında bir arada incelenecektir. Genel olarak sülfitli bakır mineralleri içeren bu cevher-
lerin analizlerinde fazla miktarda Fe, Cu ve Zn yanında eser halde, sırasıyle As, Co, Ni, Au,
Ag ve Mo elde edilmektedir. Ana yataktaki masif cevher sarı, siyah ve koloidal strüktürlü cev-
her tiplerine ayrılabilir (A. Helke, 1964).

a) Sarı cevher: İnce taneli pirit ve bu piritlerin içine yerleştikleri kalkopiritten meydana
geldiği çıplak gözle de tanınabilen homojen görünüşlü olup, Ana yatak cevherinin yaklaşık
% 80-85 ini meydana getirmektedir. Maden mikroskopuyle çok büyültülerek incelendiğinde,
birçok idiyomorf-hipidiyomorf, çoğunlukla kataklastik doku gösteren pirit kristal ve kristal-
ciğinin kalkopiritten bir ara madde içinde bulunduğu görülmektedir. Bu tip bir cevherin Ergani
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Maden bakır yataklarının masif cevherini karakterize ettiğini söyleyebiliriz. Bundan başka,
sarı cevher içinde pirotin, sfalerit ve ancak mikroskopla görülebilecek büyüklük ve çoğunlukta
kübanit, valleriit, anatas, manyetit, kısmen manyetit ve Cr-spinele dönüşen kromit, Co-pent-
landit, linneit ve gang çeşidi olarak da klorit, bazen de siderit, barit ve ilvaite rastlanmaktadır.
Sarı cevher içinde desendant mineraller olarak çok az ve eser miktarlarda limonit, kovelin, man-
yetitten dönüşerek oluşan maghemit ve Co-pentlanditten kenar ve çatlakları boyunca dönüşerek
oluşan kattierit saptanmıştır.

P) Siyah cevher: Yatağın güneybatısında Arpa meydanı cevher kütlesinin Maden ilçesi
tarafında bulunmakta ve Ana yatak masif cevher kütlesinin yaklaşık % 15 lik bir kısmını meyda-
na getirmektedir (A. Helke, 1964). Siyah cevher iri taneli sülfit mineralleri kapsamaktadır.
Mikroskopla incelendiğinde, siyah cevherin asendant (ascendent) ve desendant minerallerle
bunlardan asendantların desendantlara dönüştüğü görülür. Siyah cevherde pirit miktarca en
fazla bulunan mineraldir. Bunun yanında pirotinin dönüşmesinden ara ürün (P. Ramdohr, 1960),
kalkopiritin dönüşmesinden dijenit ve kovelin meydana gelmiş olup, ayrıca piritle kenetli halde
markasit, Co-pentlanditten dönüşerek oluşan kattierit ve demir şapka minerali götit izlenmiştir.
Siyah cevherde valleriit ve kübanit görülmemiştir. Bu cevhere siyah rengini veren mineraller
dijenit, kovelin ve ara üründür. Bunlardan ilk ikisi bazen cevherin çatlak ve yarıklarını doldur-
maktadırlar.

y) Koloidal strüktürlü cevher: Çeşidi Ergani Maden bakır yataklarında az bulunan bir
parajenezde. Cevher iri, yuvarlak, katmerli bir yapı gösteren pirit, melnikovit-pirit, markasit
ve kovelinden meydana gelmiştir. Çok az da kalkopirit, sfalerit, ayrıca gang minerali olarak barit
kapsamaktadır.

5) Kompakt manyetit kütlesi: Ergani Maden bakır yatakları içinde yalnız Ana yatağın
altında bulunmaktadır. Ergani Maden bakır yataklarının sülfitli masif ve emprenye cevherlerinde
manyetit mikroskop yardımıyle bulunabilecek miktarlarda mevcuttur. Ana yatakta emprenye
cevherin altında bulunan kompakt manyetit kütlesi bugün göçmüş halde bulunan 1143 m gale-
risinde çok iyi şekilde görülmekteydi. 1964 yılında bu galeriden ve açık işletmenin tabanından
alınan numunelerin maden mikroskopisi etütleri sonunda kompakt manyetit kütlesinin idiyo-
morf-hipidiyomorf ve kataklastik (Foto I) ksenomorf oluşumlardan, kısmen de çeşitli doğrultu-
larda uzanarak bir ağ veya örgü dokusu gösteren çubukçuklardan meydana geldiği görülmüştür.
İdiyomorf-hipidiyomorf manyetitlerin bir kısmının Cr-spinel ve kromit kalıntısı (relikti) içermesi,
böyle İdiyomorf-hipidiyomorf manyetit kristallerinin kısmen de olsa kromitten hidrotermal
alterasyonla dönüşerek oluştuklarını göstermektedir. Ayrıca gerek hipidiyomorf ve gerekse
çubukçuklar şeklindeki manyetitler içinde bazen çok daha ufak ilmenit taneciklerine rastlanmak-
tadır. Manyetit ve gang içinde eser miktarda da rutil ve titanit bulunmaktadır. Kısmen manye-
titten dönüşerek oluştuğu bariz olarak izlenebilen hematit kompakt manyetit kütlesinin manye-
titten sonra en fazla miktarda bulunan maden mineralidir. Manyetit ve hematitten daha sonra
oluşan sülfit minerallerinden pirit, kalkopirit, pirotin, sfalerit ve Co-pentlandit damar ve damar-
cıklar şeklinde manyetit kütlesi içinde bir ağ meydana getirmişlerdir (Foto I). Molibdenit,
Ergani Maden bakır yataklarında ilk olarak kompakt manyetit kütlesi içinde tayin edilmiştir.
Manyetit kütlesinin gang minerali çoğunlukla klorit olup, az da olsa bazen metasomatizmanın
tipik minerali olan ilvait görülmektedir.

ü. Ergani Maden Weiss zuhuru: Weiss zuhuru, Ana yatağın l km kuzeybatısın-
da bulunmaktadır. Varlığı uzun zamandan beri bilinmesine rağmen ancak 1960 yılında işletmeye
açılan Weiss zuhurunun masif cevher kütlesinin büyük kısmı bugün işletilerek tüketilmiştir.
İnce merceğimsi şekilde olan Weiss zuhuru takriben 2. milyon ton cevherle Ergani Maden bakır
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yataklarının ikinci büyük yatağını meydana getirmektedir. Weiss zuhuru zengin ve fakir cevher
toplam ortalaması % 5-6 Cu, % 2-3 Zn kapsamaktadır. Weiss zuhurunda da masif cevher
ortalama % 10-11 Cu tenörlüdür.

Daha küçük bir yatak olan VVeiss zuhurunun masif cevheri oldukça bir bütün teşkil et-
mektedir. VVeiss zuhuru cevherinde çıplak gözle görülebilen pirit, kalkopirit, pirotin ve çinko-
blend en fazla bulunan maden mineralleridir. Numuneler maden mikroskopuyle incelendiklerinde,
piritlerin genellikle kalkopirit, pirotin ve sfalerit içinde yüzen, çoğunlukla kataklastik doku
gösteren ve kataklastik çatlakları bu mineraller tarafından doldurulan oluşumlar halinde bulun-
dukları görülmektedir. Dolayısıyle pirit en yaşlı minerallerden biri, en azından içinde bulunduğu
minerallerden daha yaşlı kabul edilmektedir. Diğer taraftan pirit manyetit, kromit, ilmenit ve
rutilden daha genç olup, bazen bu minerallerin yerini almaktadır. Pirit bazen manyetitin etrafını
sarmakta ve bu durumda bariz olarak piritin çok az bir kısmının manyetitten dönüşerek (pirit-
leşme) oluştuğu ortaya çıkmaktadır. Çok az ve genç bir pirit jenerasyonu da kalkopirit, pirotin ve
sfaleritin çatlak ve dilinimlerini doldurarak, bu minerallerden daha genç olabileceğini de gös-
termektedir. Az da olsa pirit bazen yalnız, bazen de kalkopirit, pirotin ve sfaleritle birlikte
büyüyen bir veya birkaç konsantrik kabuktan oluşan kürecikler şeklinde izlenmektedir. Bun-
lar dışında pirit jel strüktürlü melnikovit-pirit halinde bulunmaktadır. Melnikovit-piritin ritmik
kabukları bazen gang mineralleri ve sfalerit ara kabuklarıyle daha iyi belirlenmiştir.

Kalkopirit Weiss zuhurunun başta gelen bakır taşıyıcı mineralidir. Parlak kesitlerde al-
lotriyomorf ve diğer minerallerin aralarını doldurur halde görülmektedir. Genellikle zakkum
yaprağı şeklinde ikizlenme yanında bazen de paralel lamelli ikizlenme gösteren kalkopirit pirit-
ten sonra en fazla bulunan maden mineralidir. Kalkopirit pirit, pirotin, glaukodot, kromit,
manyetit ve ilmenit gibi minerallerin yerini işgal ederek, bu minerallerden daha genç olduğunu
kanıtlamaktadır. Diğer taraftan kalkopiritin kendi yeri dijenit ve kovelin tarafından alınmıştır.
Bu parajeneze bazen limonit de katılmaktadır. Kalkopirit içinde çinkoblend ve çok ufak pirit
taneciklerinin kristalografik doğrultulara paralel olarak uzayıp sıralanmasıyle bir ayrılım dokusu
meydana gelmiştir.

Pirotin genellikle kalkopiritle birlikte piritlerin ara ve çatlaklarını doldurmakta, nadiren
basınç ikizlenmeleri göstermektedir. Kenar, çatlak ve dilinimleri boyunca kısmen ara ürüne
dönüşmektedir. Dönüşme esnasında bazen kuşgözü dokusu gösteren pirit oluşumları meydana
gelmektedir.

Çinkoblend Weiss zuhurunda Ana yatağa göre çok daha fazla miktarda bulunmaktadır.
Çinkoblend genellikle kalkopirit ve pirotin ayrılımları içermekte, bazen de içermemektedir.
Bazı kalkopirit ayrılımları, içlerinde ikinci bir jenerasyon olan çok ufak valleriit ve pirotin ayrı-
lımları kapsamaktadırlar.

Markasit kısmen idiyomorf ve kendi başına, bazen de oldukça ufak oluşumlar halinde
pirit içinde izlenmektedir, kısmen idiyoblastik ve iskelet şeklinde pirit ve gangla büyüyebilen
markasit çok ufak taneli olabilmektedir.

Ergani Maden bakır yataklarının bir özelliği de bu yatakların Co kapsamalarıdır. Co-mineral-
leri olarak VVeiss zuhurunda sırasıyle kenar ve çatlakları boyunca kattierite dönüşebilen Co-
pentlandit, linneit, glaukodot ve belki linneit grubundan başka bir mineral olabilecek morumsu
kahverengi Co-Ni minerali izlenmiştir (A. Çağatay, 1968).

Valleriit kalkopirit içinde sık rastlanan fakat çok ufak ve eser miktarda izlenmiştir. Bornit,
galenit ve kalkosin Weiss zuhurunun çok eser miktarlarda saptanan diğer sülfitli mineralleridir
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Ayrıca numunelerde kalkopiritten dönüşerek oluşan eser miktarlarda dijenit ve kovelin izlen-
miştir. Bazen yan yana, bazen ayrı halde bulunan bu minerallere limonit de ara sıra eşlik etmek-
tedir.

Manyetit genellikle levhamsı, bazen de yuvarlağımsı taneler şeklinde bulunmaktadır.
Levhalar halindeki manyetitler hematit psödomorflarıdır. Manyetit kısmen hidrotermal alteras-
yon sonucu kromitten dönüşmüştür. Nadiren manyetit hematite dönüşme (martitleşme) göster-
mektedir. Kromit ve Cr-spinel sık rastlanan minerallerdir. İdiyomorf ve kataklastik doku gös-
teren kromit kristalleri kısmen klorit gangı içinde, kısmen de sülfitler içinde yüzmektedirler.
Kromit kenar ve kataklastik çatlakları boyunca Cr-spinel ve manyetite dönüşmüştür. Kromit
yeri hidrotermal solüsyonlar tarafından metasomatik olarak işgal edilen serpantinden cevher
bünyesine alınmıştır.

İlmenit çoğunlukla gang, bazen de sülfitler içinde bulunmaktadır. İlmenitte bazik magma-
tik kayaç (spilit, diyabaz) yerinin hidrotermal solüsyonlarla işgali sonucu bu kayaçlardan alınmış
ve bu esnada kısmen rutile dönüşmüştür. Çeşitli büyüklükte levhalar şeklinde bulunan ilmenit,
bazen de çok ufak kalıntılar halinde rutil içinde izlenmektedir. Hidrotermal alterasyona maruz
kalan ilmeno-hematit veya ilmeno-manyetit oluşumlan hematit ve manyetit kapsamlarını kay-
bederek, geriye kısmen veya tamamen rutile dönüşen ilmenit iskeletleri kalmıştır. İlmenitten
dönüşerek oluşan bu şekildeki rutiller yanında, çok ufak ancak mikroskopla çok büyütüldüklerin-
de tanınabilen rutillerle anataslar da bulunmaktadır. Hematit çubukçuk ve iğnecikler (levha
kesitleri) şeklinde kısmen gang, kısmen de pirit içinde izlenmektedir. Küprit ve tenörit Weiss
zuhurunda malakit, kovelin, limonit ve hematitle birlikte bulunan diğer oksitli maden mineral-
leridir.

Nabit altın glaukodot, kalkopirit, pirit, çinkoblend, pirotin ve galenit içinde görülmekte-
dir. Bilhassa bu minerallerden iki ve daha fazlasının birbirini sınırladığı yerleri seçen nabit altın,
ancak bazı parlak kesitlerde izlenmiştir (Foto 2). Grafit cevherin üstünü örten killi şist-
lerle cevher kontaktında alınan numunede saptanmakta ve pulcuklar şeklindeki grafitler bü-
külme göstermektedirler.

Klorit Weiss zuhurunun en çok rastlanan gang mineralidir. Burada da klorit Ana yatakta
olduğu gibi az da olsa bir miktar serpantinle birlikte emprenye cevherin ana mineralini oluştur-
maktadır. Diğer taraftan siderit sık rastlanan bir gang mineralidir. Ayrıca kısmen sideritle kıs-
men de yalnız kendi başına kalsit bulunmaktadır. Aktinolit ve tremolit kalkopirit ve pirotinle
birlikte, bu minerallerin kenarlarından içlerine doğru girerek büyüyen iğnecikler şeklinde bu-
lunmaktadırlar. VVeiss zuhurunda çok az miktarda çatlak dolgusu olarak cevher ve gang mine-
ralleri içinde bulunan kuvars izlenmiştir.

iii. Ergani Maden K ı s a b e k i r z u h u r u : Kısabekir zuhuru Ana yatağın kuş ucumu
7 km güneydoğusunda, Dicle nehri vadisinin hemen kuzey yamacında bulunmakta olup, adını
zuhurun 500 m güneydoğusunda bulunan Kısabekir köyünden almıştır. Kısabekir zuhuru masif
emprenye dahil toplam, ortalama % 6-7 Cu ve % 3-4 Zn tenörlü 80 000 ton cevher kapsamak-
tadır. Rezerv sondajlarına 1966 yılında başlanan Kısabekir zuhuru 1967 yılında işletmeye açılarak,
1968 yılı sonunda cevheri tamamen istihsal edilmiştir. Kısabekir zuhuru bulunduğu mevkiinin
jeolojisi, tektoniği ve ayrıca mineralojik yapısı bakımından tamamen Ana yatak ve Weiss zuhuru-
na benzemektedir. Kısabekir zuhurunun cevheri de, Ana yatak ve Weiss zuhuru cevherlerinde
olduğu gibi masif (zengin) emprenye (fakir) cevherler olmak üzere iki kısma ayrılmaktaydı.
918-963 m kotları arasında bulunan Kısabekir masif cevher kütlesi kuzeydoğu-güneybatı doğ-
rultusunda 90 m uzunlukta ve kuzeydoğuda azamî 30 m bir genişlikte merceğimsi bir şekle
sahipti. Kuzeydoğuya hafif bir meyille dalan merceğimsi masif cevher kütlesi yaklaşık 40° lik bir
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meyille güneydoğuya yatımlıydı. İşletme esnasında masif cevher kütlesi içinde yer yer küçük klo-
rit cepler ortaya çıkmakta olup, masif cevher kütlesi tavanında 1-2 m, tabanında 8-10 m kalın-
lıkta bir klorit tabakasıyle sarılmaktaydı. Kısmen çıplak gözle pirit, kalkopirit, çinkoblend ve
pirotin gibi maden minerallerinden meydana geldiği seçilebilen damar ve damarcıkları içeren bu
klorit kuşak, Kısabekir zuhurunun emprenye cevherini teşkil etmekteydi. Kısabekir zuhu-
runun tavanında klorit şist üzerinde sırasıyle birkaç metre kalınlıkta jeosenklinal sediment-
ler (killi şistler, kalkerler ) ve serpantin, tabanda cevherli klorit altında yine jeosenklinalin
Sediment ve bunların arasına yerleşen Spilitler bulunmaktadır.

Kısabekir zuhuru da Weiss zuhuru (A. Çağatay, 1968) gibi, Ana yatağın (A. Helke, 1964)
aksine büyük bir demir şapkaya sahipti. Kısabekir zuhurunda böyle büyük bir demir şapkanın
oluşması, bu zuhurun jeolojik konumu bakımından dış tesirlere açık bulunmasından ileri gelmiş-
tir. Demir şapkanın limoniti içerisinde malakit, azurit ve bakır vitriol gibi desendant bakır mine-
rallerine rastlanmaktaydı. Kısabekir zuhurunun masif cevheri çıplak gözle Ana yatak ve Weiss
zuhuru cevherlerine benzemekle birlikte, Ana yatak sarı cevherine ve VVeiss zuhuru masif cev-
herine nazaran daha fazla desendant mineral kapsamaktadır. Kısabekir zuhuru büyük oksidasyon
zonuyle orantılı olarak fazla miktarlarda dijenit, kovelin, ara ürün ve çok az nabit bakır gibi desen-
dant mineraller kapsamaktadır. Nabit bakır masif cevher içindeki klorit ceplerde veya yan ka-
yaçlar içinde bulunmaktadır. Kısabekir zuhuru masif cevherinin desendant minerallerce zengin-
leşmesi asendant minerallerin çoğunlukta bulunduğu bu cevherin ezik bir hal almasına sebep
olmuştur. İzabesi güç olan Kısabekir masif cevheri, bakır işletmesinde «toz cevher» olarak
isimlendirilmiştir. Bütün bu özelliklerinden dolayı Kısabekir zuhuru zengin cevheri biraz
Ana yatağın siyah cevherine benzemektedir.

1967-1968 yıllarında Kısabekir zuhurundan alınan nispeten sağlam 74 adet numuneden
yaptırtılan parlak kesitler maden mikroskopuyle incelenerek aşağıda miktarlarına göre sıralan-
mış sülfitli ve oksitli mineraller tayin edilmiştir:

Pirit en fazla bulunan maden minerali olup, idiyomorf-hipidiyomorf kristaller veya koloi-
dal yapı gösteren oluşumlar şeklinde bulunmaktadır. Genellikle kataklastik doku gösteren piri-
tin çatlakları ve araları kalkopirit, sfalerit ve bazen de pirotinle doldurulmuştur (Foto 3). Koloi-
dal yapılı melnikovit-pirit kabukları arasında az da olsa bazen kalkopirit (Foto 4), sfalerit ve man-
yetit konsantrik kabukları bulunmaktadır. Diğer taraftan, konsantrik kabuklu pirit küreciklerin-
de kalkopirit ve sfalerit kabuk ve çekirdekleri kapsadığı görülmüştür (Foto 5). Adı geçen kürecik-
ler kalkopirit ve sfalerit içinde bulundukları gibi topluluklar şeklinde gang içinde de bulunurlar.
Ayrıca pirit Kısabekir cevherinde de diğer iki yatakta izlendiği gibi kalkopirit içinde çok ufak
tanecikler şeklinde kristalografik doğrultular (III yüzeyleri) boyunca sıralanarak bir ayrılım
yapısı olan birlikte büyümeyi meydana getirmiştir (Foto 6).

Kalkopirit allotriyomorf oluşumlar halinde piritlerin ara ve çatlaklarını (Foto 3) doldur-
maktadır. Kalkopirit içinde ayrıca çok ufak idiyomorf-hipidiyomorf sfalerit tanecikleri ve iki
ayrı yönde uzanan sfalerit lamelcikleri izlenmiştir. Kısabekir zuhuru masif cevherinde, diğer iki
yatağın masif cevherlerine nazaran daha fazla sfalerit bulunmaktadır. Oldukça fazla sayı ve mik-
tarda kalkopirit ve pirotin ayrılımları içeren sfalerit (Foto 7) yanında VVeiss zuhurunda olduğu
gibi hiç ayrılım içermeyen sfalerit de bulunmaktadır. Belirli kristalografik doğrultuları (100 dili-
nim yüzeylerini) takip ederek sıralanan ayrılımlar bazen sfaleritin zonlu yapısını ortaya çıkarmak-
tadırlar (Foto 7). Sfalerit içinde ayrıca çok ufak (5-15 mikron) büyüklükte kısmen idiyomorf-
hipidiyomorf, kısmen de ksenomorf tanecikler şeklinde fazla sayıda manyetit bulunmaktadır.
Bu haliyle daha önce incelenen Ana yatak ve Weiss zuhuru sfaleritinden ayrıcalık gösteren Kısa-
bekir zuhuru sfaleriti, kısmen kataklastik doku göstermektedir. Sfaleritin kataklastik çatlakları
kovelin ve dijenitle doldurulmuştur.
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Pirotin allotriyomorf oluşumlar halinde kalkopirit ve sfaleritle birlikte pirit kristallerinin
ara ve kataklastik çatlaklarını doldurmakta, bazen de çubukçuk (levha kesitinin görünümü)
şeklinde bulunmakta, kataklastik doku ve basınç ikizlenmesi göstermektedir. Kısmen kalkopirit
içinde damarcık, çubukçuk ve merceğimsi şekilde olabilen pirotin, Kısabekir zuhurunda Weiss
zuhuruna nazaran daha fazla «ara ürüne» dönüşmüştür (Foto 8). Pirotinin ara ürüne dönüşmesi
sonunda kuşgözü dokusu gösteren pirit-markasit oluşumları meydana gelmiştir. Markasit genel-
likle piritle kenetli halde VVeiss zuhuruna nazaran Kısabekir zuhurunda daha fazla miktarda bu-
lunmaktadır. Paralel lameller şeklinde ikizlenme gösterebilen markasit, pirit gibi kataklastik
dokuya sahiptir. Kataklastik markasit parçaları kalkopirit içinde yüzmekte ve bazen de pirit
içinde bulunmaktadır (Foto 9).

Dijenit, sfalerit, kalkopirit ve pirit çatlaklarında damarcıklar şeklinde bazen de kalkopi-
rit ve sfaleritin etrafını saran kuşakçıklar halinde izlenmektedir. Dijenit kısmen koveline dönüş-
müştür. Kalkosin eser miktarda sfaleritin kataklastik çatlağında desendant mineral olarak gö-
rülmüştür. Bornit bir parlak kesitte ± miktarda kalkopiritten dönüşmüş halde saptanmıştır.
Kovelin fazlaca miktarda dijenit gibi pirit, sfalerit, kalkopirit ve gang çatlaklarında damarcıklar
şeklinde izlenmiştir. Ayrıca bu minerallerin etrafını sarmış halde de bulunmaktadır. Nabit
bakır kısmen kloritleşmiş, karbonatlaşmış (dolomit) ve talklaşmış serpantinit numunesinin çat-
lağında görülmüştür.

Valleriit, Weiss zuhurunda olduğu gibi burada da azamî 20-30 mikron uzunlukta, 3-5
mikron eninde çok ufak kurtçuk, kamçımsı veya merceğimsi şekilli oluşumlardan ibarettir.
Kalkopirit içinde bulunan bu oluşumlar, bazen bir yanını kalkopirit içinde bulunan diğer bir
minerale yaslamışlardır (Foto 10). Çok sayıda parlatmada eser miktarlarda ufak oluşumlar halinde
izlenen valleriit yanında, kübanit Kısabekir cevherinde ancak bir parlatmada görülmüştür.
Kalkopirit içinde bulunan kübanit lamelli şekillidir (Foto 11). Diğer taraftan galenit de, kübanit
gibi yalnız bir parlak kesitte saptanmıştır.

Co-pentlandit, Ergani Maden bakır yatakları cevherlerinde en fazla rastlanan Co-Ni
mineralidir (A. Çağatay, 1968). Buna rağmen parlak kesitlerde çok eser miktarda bulunmaktadır.
Co-pentlandit çoğunlukla pirotin, bazen de kalkopirit ve pirit içinde veya bu mineraller arasında
bulunan kapanımlar halinde izlenmiştir (Foto 12). Kobalt-pentlandit kısmen hipidiyomorf,
kısmen de alevcik ve çubukçuklar şeklinde, kenar ve çatlakları boyunca birkaç mikron eninde
muhtemelen kattierit olan bir minerale dönüşmüştür. Linneit çoğunlukla idiyomorf kristaller
şeklinde kalkopirit içinde bulunmaktadır (Foto 13). Bunlar azamî 20-30 mikron kenar uzunluk-
larına sahiptirler. Nadiren de kalkopirit içinde çok ufak tanecikler şeklinde sıralanarak, kalko-
piritle birlikte lamelli büyüme oluşturmaktadır (Foto 14). Ayrıca linneit kristalleri bazen kalko-
pirit, pirotin ve sfalerit kapanımları içermektedirler. Linneit mineralinin yeri bazen bariz şekilde
kalkopirit tarafından alınmıştır. Glaukodot çoğunlukla kalkopirit, daha az da pirotin içinde
idiyomorf, fakat kataklastik oluşumlar halinde bulunmaktadır. Glaukodotun dilinim ve kataklas-
tik çatlaklarını takiben içine kalkopirit ve pirotin girmiştir.

Manyetit, Kısabekir zuhurunun en fazla izlenen oksitli mineralidir. Manyetit sırasıyle
sfalerit, kalkopirit, pirotin, pirit ve gang mineralleri klorit ve siderit içinde bulunmaktadır.
Bilhassa sfalerit ve kalkopirit içinde çok sayıda ve ufak oluşumlar halinde bulunmaktadır. Bunlar
kısmen idiyomorf-hipidiyomorf, kısmen de ksenomorf taneciklerden oluşmuşlardır. Bilhassa
idiyomorf-hipidiyomorf olanları içlerinde nadiren Cr-spinel ve kromit kalıntıları içermektedirler.
Böylece sfalerit ve kalkopirit içinde izlenen manyetitin çok az da olsa bir kısmı kromitin manye-
tite dönüşmesiyle meydana gelmiştir. Dönüşme belki kısmen cevherin yerini işgal ettiği ultra-
bazik kayacın (peridotit) serpantinleşmesi esnasında, kısmen de cevherleşmeyi sağlayan hidro-
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termal solüsyonların cevherin yerine geçtiği kayaçtan alınan kromitleri etkilemesi sonucu oluş-
muştur. Ayrıca sfalerit, kalkopirit, pirotin içinde bulunan ufak manyetit oluşumları kısmen de
şüphesiz serpantinleşme ve daha sonra cevherleşmeye paralel olarak meydana gelen kloritleşme
esnasında açığa çıkmışlardır. Manyetit içinde bazen çok ufak pirit, pirotin ve kalkopirit sokulum-
ları bulunabildiği gibi, bazen de kenarları boyunca bariz olarak pirite dönüşmüştür (Foto 15).
Diğer taraftan manyetit kenarları boyunca maghemit ve hematite dönüşme göstermektedir.
Ayrıca maghemit ve hematit çok ufak tanecikler şeklinde bazen manyetit içinde de bulunmak-
tadırlar. Mirmekitik büyümeyi andıran bir büyüme manyetitle pirotin arasında görülmektedir.

Kromit idiyomorf-hipidiyomorf ve kataklastik doku gösteren kristaller (Foto 16) halinde
Kısabekir zuhurunda izlenen hemen bütün maden ve gang mineralleri içinde ve arasında çok az
miktarda bulunmaktadır. Çoğunlukla kataklastik doku gösteren kromit bazen kenar ve köşeleri
korozyona uğrayarak yuvarlağımsı bir şekil almıştır. Kromit hemen her zaman kenar ve katak-
lastik çatlakları boyunca çeşitli tonlarda gri renge sahip Cr-spinel ve manyetite dönüşmüştür
(Foto 17). Bu şekilde kromitten dönüşerek oluşan manyetit pirit ve hematite dönüşme göstere-
bilmektedir. En büyük kromit tanesi 0.5 mm olarak ölçülmüştür. Kataklastik kromitlerin çatlak-
ları bazen pirit, kalkopirit, pirotin ve sfalerit tarafından doldurulmuştur (Foto 16).

Hematit çok eser miktarda kısmen manyetitten dönüşerek, kısmen de limonit içinde ser-
pilmiş hematit tozu halinde bulunmaktadır. Belki bu sonuncular martitleşme sonucu manyetitten
dönüşmüştür. Hematit bazen de siderit (belki ankerit) ve dolomit gibi karbonatların etrafını
sarmakta veya çatlaklarını doldurmaktadır. Oksitli maden minerali olarak ayrıca nabit bakırdan
dönüşerek oluşan küprit, tenörit, ilmenit ve ilmenitten dönüşerek oluşan rutil, lökoksen saptan-
mıştır.

Limonit çatlak dolgusu olarak izlenebildiği gibi, kısmen de pirit psödomorfu şeklinde
piritten dönüşerek izlenmiştir. Damarcıklar şeklinde bulunan limonit konsantrik kabuklu böbre-
ğimsi yapı göstermekte, bazen de radyal ışınsal çubukçuk toplulukları meydana getirmektedir.
Limonitin her iki modifikasyonu da izlenmektedir.

Gang mineralleri olarak Kısabekir zuhuru numunelerinden yaptırılan ince kesitlerde
sırasıyle fazla miktarda klorit, az miktarda dolomit, serpantin, siderit, kalsit ve çok az miktar-
larda kuvars, barit, talk ve kloritleşen amfibol kalıntıları izlenmiştir.

b. Ergani Maden yatakları emprenye cevherinin mikroskobik etüdü: Ergani Maden bakır
yataklarının masif cevherinden bahsederken kloritin gang minerali olarak en fazla bulunan
mineral olduğunu söylemiştik. Gerek Ana yatak, gerekse Weiss ve Kısabekir zuhurlarında masif
cevheri saran ve derine inildiğinde kalınlaşan kloritin sarı renkli sülfit mineralleri tarafından
damar ve damarcıklar şeklinde kesildiğini, katedildiğini görürüz. Emprenye cevherde, masif
cevherde bulunan bütün maden mineralleri mevcuttur. Kloritle birlikte masif cevherde rastla-
nan diğer bütün gang mineralleri emprenye cevherde de görülmektedir.

c. Esas cevherleşmenin jeolojik-tektonik izahı: Daha önce de belirtildiği gibi esas cevher-
leşmenin ürünü olan üç sülfit cevher kütlesi İranidler'in Kenar Kıvrım Kuşağı üzerine itildiği
şariyaj hattı veya bu hatta paralel tali faylanmalar üzerinde bulunmaktadırlar. Her üç cevher
yatağı da Alp jeosenklinalinin kayaçları içinde bulunmaktadırlar. Dolayısıyle yatakların oluşumu
içinde bulundukları şariyaj hattıyle yakından ilgili olup «postorojendir». Ana yatak Weiss ve
Kısabekir zuhurları gibi şariyaj zonunda bulunan tipte bir bakır zuhuru da Kündikân civarında
Kelloşk tepede bulunmaktaydı. Bu zuhur bilinmeyen eski zamanlarda işletilmiş ve eritilmiş olup,
bugün böyle bir zuhurun varlığı ancak Kelloşk tepedeki cüruf kalıntılarından anlaşılmaktadır.
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d. Esas cevherleşmenin jenezi hakkında görüşler: Yukarıda esas cevherleşme hakkında

bugüne dek yapılan bütün incelemelerin sonunda elde edilen veriler, kısaca anlatılmaya çalı-

şıldı. Bu verilerin ışığı altında şimdi adı geçen cevherleşmenin oluşturduğu Ergani Maden bakır

yataklarının kapsadıkları metal kütlelerinin nereden gelebileceğini ve bu yatakların nasıl teşekkül
edebileceklerini, yani bu yatakların jenezini araştırmaya çalışacağız.

Esas cevherleşmenin ürünü Ana yatak, Weiss ve Kısabekir zuhurlarının mineralojik etüdü,

bu yatakların mesotermal şartlar altında ve yerkabuğu içinde (intrakrustal) oluşan hidrotermal

yataklar olduğunu göstermektedir. Cevher içinde kübanit ve valleriit gibi minerallerin bulunma-

sı, bunu açıkça kanıtlamaktadır. Ayrıca cevherde pirotin, pentlandit ve molibdenitin varlığı,

sfalerit, pirit ve linneitin kalkopiritle ayrılım dokusu gösteren lamelli büyümeler oluşturmaları

ve kalkopiritin genellikle zakkum yaprağı şeklinde ikizlenme göstermesi (P. Ramdohr, 1960),

Ergani Maden bakır yataklarının yüksek ısılarda meydana geldiğine işaret eden diğer kanıtlardır.

Ergani Maden bakır yataklarında az da olsa koloidal yapı gösteren maden minerallerinin

bulunmasından hareketle bu yatakların oluşumunu «sinjenetik sedimenter» kabul etmek isteyen-

ler varsa da (M. Sirel, 1949; H. Borchert, 1958), böyle strüktürlerin başka yollarla meydana

gelebileceği uzun zamandan beri bilinmektedir (P. Ramdohr, 1960). Örneğin hidrotermal so-

lüsyonların yeraltı suyuyle karışması sonunda böyle koloidal yapı gösteren mineral veya mineral

toplulukları meydana gelebilir veya koloidal yapılı cevher esas cevherleşme dışında başka bir

parajeneze ait olabilir. Ergani Maden bakır yataklarının asendent hidrotermal oluşumundan son-
ra desendent olarak kalkopiritin dijenit ve koveline dönüşmesiyle cevherde bir zenginleşme mey-

dana gelmiş ve bu arada yatakların üst kısımlarında demir şapka oluşmuştur.

Ergani Maden bakır yataklarında fazla miktarda kloritin bulunmasından dolayı, bu yatak-

ları «kloritik bakır formasyonuna» dahil edebiliriz. Sahada sık rastlanan gabro (norit), diyabaz,

peridotit, serpantin ve killi şistler gibi kayaçların yerlerinin metasomatik işgali neticesinde mey-

dana geldiklerinden, Ergani Maden bakır yataklarındaki mineralleri «eski», yani doğrudan doğ-
ruya yerleri işgal edilen kayaçlardan alınan ve hidrotermal solüsyonların ürünü mineraller diye

ikiye ayırabiliriz. Eski mineraller olarak sülfitli cevher ve klorit içinde sık görülen, ultrabazik

ve bazik kayaçlardan alınan kromit, ilmenit ve manyetitin bir kısmını sayabiliriz. Hidrotermal

solüsyonların etkisiyle bu minerallerden kromit, kısmen krom-spinel ve manyetite, ilmenit

kısmen rutil ve lökoksene dönüşmüştür. Dış tesirlere karşı ne derece dayanıklı olduğunu bildiği-

miz kromit ve ilmenitin Ergani Maden bakır yataklarında hemen her zaman ileri derecede diğer

minerallere dönüşmüş olarak bulunması, ancak hidrotermal solüsyonların bu mineralleri etkile-

mesiyle açıklanabilir. Eski minerallerin hidrotermlerle yeni minerallere dönüşmesi mahsulü

olarak da en başta mafik ve ultrabaziklerden dönüşen bilhassa emprenye cevherde, fakat aynı

zamanda masif cevherde de ana gang mineralini temsil eden kloriti sayabiliriz. Ergani Maden

bakır yataklarının sülfitli cevherlerinin fazla miktarda demir kapsaması, demirin bir kısmının yeri

işgal edilen kayaçlardan alındığını (sülfitleşme) ancak bir kısmının hidrotermal solüsyonlarca

getirildiğini göstermektedir (G. Kullerud & H.S. Yoder Jr., 1965). Manyetitin piritleşmesi,
ayrıca ilmenitin rutile dönüşmesi sonunda demirin açığa çıkması bu görüşü destekleyen kanıt-
lardır.

Hidrotermal solüsyonun beraberinde getirdiği demir metali olmayan Cu, Zn, As, Co, Ni,

Pb, Au, Ag ve Mo bulunmaktadır. Bu metallerin kaynağı hakkında akla uygun en iyi teori, bu

metallerin İranidler'in bazik-ultrabazik kayaçlarından hidrotermler tarafından çözünerek,

mobilize edilmiş olmalarıdır (P. Ramdohr, 1967; A. Çağatay, 1975). Böylece Ergani Maden yatak-

larının esas cevherleşmesini «Ütojen hidrotermal»1 veya «petrojen hidrotermal» olarak isimlen-

direbiliriz. Bu durumda yukarıda sayılan metallerle birleşerek sülfitli mineralleri oluşturan

ı Litosferin hidrotermal çözeltilerle ayrışıp bozuşması sonucu ortaya çıkan metal içerikli sıcak sulardan oluşan.
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kükürt ve bunları beraberinde taşıyıcı hidrotermlerin kaynağını da düşünmemiz gerekmektedir.
Ergani Maden bakır yatakları civarında hiç bir kükürt kaynağı bulunmamaktadır. Bu durumda
yazar kükürtün kaynağının jeosenklinal kayaçlar içinde aranmasının akla yatkın en iyi görüş
olabileceği kanısındadır. Sıcak sularm (hidrotermlerin) kaynağı, yani su ve ısı enerjisi hakkın-
daki görüş olarak da, Ergani Maden bakır yataklarının postkinematik şariyaj hattında meydana
geldiğine ve ayrıorojen kollarının yani İranidler'in Kenar Kivim Kuşağının üzerine itildiği ve böyle
bir şariyajın da yerkabuğunda çok derinlere inebileceğine işaret etmekle yetinilecektir. Her ne
kadar tektonizmayı mekanik bir olay, yani iki kayaç kütlesinin relatif bir kayması olarak görmeye
alışmışsak da, tektonik bir kaymanın aynı zamanda yerkabuğu altındaki enerjinin çözülmesi,
yani ısı enerjisinin meydana çıkması ve yeraltı suyunun sirkülasyonla yer değiştirmesini sağla-
dığını da kabullenmemiz gerekmektedir. Ayrıca yazar bütün bu olayların çok derinlerde ds vuku
bulabileceğini belirtmenin faydalı olacağını zannetmektedir. Diyapirik granit magmanın bulun-
madığı yerde, kükürt ve sıcak suların bu tarzda da meydana gelebileceğini kabullenmemiz yerin-
de olur kanısındayız.

Ergani Maden bakır yataklarında mevcut maden minerallerinin içerdiği metallerin İranid-
ler içinde bulunan bazik ve ultrabaziklerden hidrotermal alterasyon sonucu mobilize olabileceğini
kanıtlamak için, her şeyden önce bu kayaçların bakır kapsaması gerekmektedir. Bu sebeple Azgi-
lir'den alınan gabro, Sori dağından alınan peridotit numuneleri analize verilmiş ve bu numune-
lerde sırasıyle % 0.030 Cu ve % 0.018 Cu tayin edilmiştir. Gerek gabro ve peridotitin, gerek-
se spilit ve diyabazın çok az da olsa bakır içermeleri esas cevherleşmenin bakır kapsamının bu
kayaçlardan mobilizasyonla meydana gelmiş olabileceğinin başta gelen kanıtıdır (A. Helke,
1964; A. Çağatay, 1975). Bu arada yayınlanan bazı çalışmalarda bu teoriyi doğrulamaktadır
(P. Antun & P. Ramdohr, 1966). Ayrıca yazarın Ergani Maden bakır yataklarının yerkabuğu
içinde meydana gelen (intrakrustal)-hidrotermal oluşumlar oldukları hakkındaki görüşü, daha
önce burada çalışanlarca ortaya konan çalışmalarda da R. Pilz (1917), J. Romieux (1941) ve
P. de Wijkerslooth (1944, 1945, 1954, 1957), A. Helke (1964), A. Çağatay (1968) ve Griffits
ve diğerleri (1972), tamamen desteklenmektedir. Bamba (1976) bu görüşü kısmen destekle-
mekte, İleri ve diğerleri (1976), Ergani maden yataklarının oluşumunu levha tektoniğine bağlı
olarak izah etmeye çalışmaktadırlar.

C. Son cevherleşme. — Son cevherleşme, Ergani Maden bakır yatakları sahasında esas
cevherleşme dışında meydana gelen posttektonik cevherleşmelere denilmektedir. Bilhassa
Seterli ve Düngen arasındaki arazide (Şek. 2) Spilitler arasında yükselen diyabaz bacaları içinde
küçük çapta bornit, kalkopirit damarlarıyle kuvars, epidot ve zoyisit minerallerine rastlanmakta-
dır. Bu damarlar diyabaz intruzyonların yükselmesinden sonra gelen hidrotermal solüsyonlar
tarafından meydana gelmişlerdir. Diyabaz içinden alınan böyle numunelerin asgarî % 0.84 Cu,
azamî % 4.2 Cu kapsadıkları analizlerle saptanmıştır (A. Helke, 1964).

Diğer taraftan Ergani Maden bakır yatakları sahasında az da olsa yer yer pirit içeren
spilitlere rastlanmaktadır. Böyle cevherleşmeler bilhassa spilitlerin bir zon boyunca hidrotermal
alterasyona maruz kaldığı, yani klorit, serisit ve killeştikleri yerlerde bulunmaktadır. Bunların en
önemlisi Pütyan ve Mestek arasında bulunan Türbehafir zuhurudur. Burada spilitik kayaçlar
içinde kalınlığı 1-2 metreyi bulan masif bir pirit damarı bulunmaktadır. Bu zuhurdan alınan nu-
munelerin maden mikroskopuyle incelenmesi sonunda numunelerde çok fazla miktarda idiyo-
morf-hipidiyomorf, kısmen kataklastik, kısmen de koloidal yapı gösteren pirit oluşumları ile
piritlerin çatlak ve aralarında az miktarda kalkopirit ve eser miktarlarda çinkoblend hematit ve
lökoksen izlenmiştir.
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II. SİİRT MADENKÖY PİRİT, KALKOPİRİT VE MANYETİT YATAĞI

a. Yatağın coğrafik konumu, jeolojik-tektonik durumu

Siirt Madenköy pirit, kalkopirit ve manyetit yatağı Siirt ilinin 48 km kuzeydoğusunda

bulunmakta olup, adını hemen yanındaki köyden almıştır. Esas cevher kütlesi Madenköy önün-

den geçen Yoldere ile W-E yönünde akan derenin kesiştiği yerin kuzey kesiminde bulunmakta-
dır. Yatağın eski zamanlarda işletildiği, Yoldere boyunca rastlanan cüruf kalıntılarından anlaşıl-

maktadır. Ayrıca cürufların bulundukları yerlerde eski galerilerin varlığı da saptanmıştır.

Siirt-Madenköy pirit, kalkopirit ve manyetit yatağı, Ergani Maden bakır yataklarında

olduğu gibi, bir masif bir de emprenye cevher olmak üzere iki ayrı tip cevherden meydana gel-

miştir. Masif cevherdeki ortalama bakır tenoru % 1.4, kükürt tenoru % 25-30 ve manyetit

miktarı % 30-35 olarak saptanmıştır. Masif cevherin ortalama bakır tenörüne emprenye cevherin

ortalama % 0.4 lük bakır tenorunu ilâve edersek, ortaya ortalama yaklaşık tenoru % l olan

15-16 milyon tonluk toplam cevher rezervi çıkmaktadır. Bütün bu rakamlar bugüne kadar yapılan

sondaj ve analizler sonunda elde edilmiştir. Yapılacak yeni sondajların cevher keseceği ve cevher

rezervinin de buna bağlı olarak artacağı tahmin edilmektedir. Bu durumda kesilecek yeni cev-

herin bakır, kükürt ve manyetit tenörleri değişik olduğu takdirde, ortalama tenörler de değiş-
miş olacaktır.

Siirt Madenköy yatağı sahasında iki ayrı orojene ait kayaç çeşidi bulunmaktadır (Borchert,
1958). Bunlardan Paleozoyik yaşta kabul edilen Bitlis masifinin kristalin serisinin üst kısımlarını

oluşturan Permo-Karbonifer yaştaki kireçtaşları yatağın kuzey ve güneyinde yer almaktadır.

Kireçtaşları arasında Alp jeosenklinaline ait spilit (kısmen yastık lavlar şeklinde), porfiritik spilit,

diyabaz, yer yer bunlarla bariz ardalanma gösteren çamurtaşı, kireçtaşı ve bunların breşleri

bulunmaktadır (Şek. 3). Ayrıca şariyaj hattı civardaki kireçtaşı molozları, Yoldere içindeki

bazalt daykı ve dere kenarlarındaki alüvyonları maden yatağı etrafında rastlanan diğer belli başlı

kayaç çeşitleri olarak sayabiliriz. Burada Bitlis masifinin kireçtaşları, Alp jeosenklinalinin volkanik

ve sedimentleri üzerine itilmiştir (Şek. 3). Alp jeosenklinalinin volkanik ve sedimentleri burada

kristalin kireçtaşları arasında tektonik pencere olarak bulunmaktadır. Maden yatağı kuzeyde

bulunan kristalin kalkerlerin, daha doğrusu Bitlis masifinin jeosenklinalin volkanik ve sediment-

leri üzerine itildiği E-W doğrultulu şariyaj hattına çok yakın ve spilit, diyabaz, çamurtaşlarıyle

bunların breşlerinden meydana gelen bir formasyon içinde yer almaktadır.

b. Siirt Madenköy masif cevher kütlesinin boyutları ve yapısı

Siirt Madenköy masif cevher kütlesi E-SE yönünde uzanmakta olup, merceğimsi bir şekle

sahiptir. Masif cevherin bu doğrultudaki uzanımı bugüne dek yaklaşık 350-400 metredir. SW-

NE yönündeki kesitinin azamî genişliğinin yaklaşık 200 m ve kalınlığının 0-150 m arasında

değiştiği saptanmıştır. Cevher doğuda kapanmakta ve kuzey uzanımının durumu ancak yeni

yapılacak sondajlarla saptanabilecektir. Bu büyük masif cevher kütlesinin altında 20 metrelik

boş bir zondan sonra 30-40 m uzunlukta ve 20 m kalınlıkta büyük masif cevheri merceğinin bir

kolu şeklinde daha ufak yavru bir masif cevher merceği bulunmaktadır. Her iki masif cevher

kütlesi de şariyaj hattının eğimine paralel NNW ya doğru dalmaktadırlar. Bugüne dek masif

cevherde yanlarında parantez içine yazılı metreler arasında ilerleyen M3(103-203 m) M4(l58.70-

170.70 m), M5(I03-I74 m), M7(143-255 m), M8(90.30-I95 m), M11( 127-223 m) ve M13(203-

274 m) sondajlarından elde edilen karot numuneleri incelendiğinde en üstte piritçe, bunun

altında sırasıyle pirit+kalkopirit, pirit + kalkopirit + manyetit, pirit + manyetit ve manyetit+
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Şek. 3 - Siirt Madenköy yöresi jeoloji haritası (Rüstem Yıldırım, Fahrettin Alyamaç, 1976).
l - Alüvyon; 2 - Kireçtaşı döküntüsü; 3 - Dasit; 4 - Çakıltaşı; 5 - Çamurtaşı; 6 - Spilit, diyabaz;
7 - Alterasyon; 8 - Bakır ve demir mineralizasyonu; 9 - Eski işletme; 10 - Fosil; II - Tabaka
doğrultu ve eğimi; 12 - Şariyaj; 13 - Fay; 14 - Formasyon.

piritçe zengin farklı cevher seviyelerinin bulunduğu görülür (R. Çalgın, 1976). Yani kısacası ma-
sif cevherde manyetit derinlere doğru artmaktadır. Yazar bu durumu Siirt Madenköy yatağının
oluşumu için geçen zaman zarfında, bu yatağı meydana getiren solüsyonların değiştiği şeklinde
anlamaktadır.

c. Masif cevherin mikroskobik etüdü

Siirt-Madenköy yatağında pirit çoğunlukla idiyomorf-hipidiyomorf (Foto 18) ve genellikle
kataklastik doku gösteren (Foto 19) kristaller halinde, bazen ksenomorf, bazen de koloidal doku
gösteren (Foto 20) oluşumlar şeklinde izlenmiştir. Piritin çok az bir kısmı da pirotinden dönü-
şerek oluşmuştur. Bilhassa idiyomorf-hipidiyomorf piritler içinde bazen ufak manyetit, hematit
ve rutil kapanımları yanında, kalkopirit ve çok nadiren sfalerit sokulumları görülmüştür. Tane
büyüklükleri 5-10 mikronla 2-3 mm arasında değişen pirit oluşumlarının kataklastik çatlakları
kısmen kalkopirit kısmen de gang minerallerinden karbonatlar (siderit, kalsit, dolomit) ve kuvars
tarafından doldurulmuştur. Piritler kısmen biribirleriyle kenetli, kısmen de serbest halde gang
mineralleri ve kalkopirit içinde yüzmektedirler (A. Çağatay; T. Eyyüboğlu & H. Akyol, 1976).
Bu durumda piritin masif cevher içinde izlenen rutil, ilmenit, kromit ve manyetitin bir kısmı
dışında diğer bütün maden minerallerinden daha yaşlı olduğunu söyleyebiliriz.

Kalkopirit allotriyomorf oluşumlar halinde pirit, piritle birlikte bulunan markasit, bazen
de manyetit ve hematitin ara ve çatlaklarını doldurmaktadır. Kalkopirit az da olsa bazen kata-
klastik doku göstermekte olup, bu kataklastik çatlakları ve kenarlan boyunca eser miktarda limo-
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nit, kalkosin ve kovelin gibi desendant minerallere dönüşmüştür. Kalkopiritle yan yana büyümüş
fahlerz ve bornit, ufak tanecikler şeklinde eser miktarda izlenmiştir. Sfaleritte çok az miktar-
da, genellikle kalkopirit, bazen de gang minerali içinde kalkopirit ayrılımları içerir halde
saptanmıştır. Kalkopirit içindeki sfalerit kalkopiritle lamelli büyüme meydana getirmiş hal-
de de görülmektedir.

Linneit, çok eser miktarda ve azamî 40-50 mikron büyüklükte idiyomorf-hipidiyomorf,
kısmen de ksenomorf tanecikler halinde kalkopirit içinde ve kalkopiritçe nispeten zengin numu-
nelerde izlenmiştir. Linneit taneciklerinin kalkopirit içinde bazen art arda sıralandıkları veya bir
araya toplandıkları görülmüştür.

Manyetit, piritten sonra en çok rastlanan maden mineralidir. Kısmen 250-300 mikron bü-
yüklükte idiyomorf-hipidiyomorf kristaller, kısmen de yuvarlağımsı (Foto 21) veya l mm ye
varan uzunlukta çubukçuklar (levhamsı kristallerin kesitleri) (Foto 22) şeklinde bulunan manye-
tit, kenarları boyunca çok az miktarda maghemit ve hematite dönüşmüştür. İdiyomorf manyetit
kristalleri bazen çok güzel zonlu yapı göstermektedirler. Hidrotermal oluşumlu manyetitlerin
tipik bir özelliği olan zonlu yapı, burada kısmen manyetit içindeki zonların renk farkından, kıs-
men de sideritle zonlu büyümesiyle belirlenmiştir. Çubukçuklar şeklinde izlenen manyetitler
hematit psödomorfları (muşketoffit) olup, bazen eğilme bükülme ve kırılmaya maruz kalmışlar-
dır (Foto 22). Çeşitli doğrultularda uzanarak bir ağ meydana getirebilen manyetit çubukçukları,
bazen de radyal ışınsal demetler halinde bulunmaktadırlar. Bu tip manyetitler maghemit ve he-
matite dönüşme göstermekte olup, bazen kenarları boyunca rutil ve lökoksene dönüşen ilme-
nit çubukçuklarıyle yan yana bulunmaktadır. Çubukçuklar şeklindeki manyetit kısmen de olsa
idiyomorf-hipidiyomorf olanlardan daha önce oluşmuştur. Genellikle kalkopirit ve piritle kenetli
halde bulunan manyetit, içinde 2-3 mikron gibi çok ufak pirotin ve kalkopirit tanecikleri içer-
mektedir.

Hematit az miktarda kısmen martitleşme sonucu manyetitten, kısmen de gang içinde ço-
ğunlukla çubukçuklar şeklinde bulunmaktadır. Bilhassa bu sonuncular bazen siderit içinde radyal
ışınsal sferoyidal oluşumlar meydana getirmektedirler. Hematit çubukçuklarının bazıları içinde
manyetite rastlanması, hematit çubukçuklarmın kısmen manyetitten dönüşerek oluştuğuna işaret
etmektedir. Lökoksene hemen her parlak kesitte çok eser miktarda rastlanmakta olup, içinde
bazen rutil ve ilmenit, bazen de manyetit kalıntıları (reliktleri) kapsamaktadır. Ayrıca kısmen
rutil, lökoksen ve titanite dönüşen ilmenit çubukçuk veya çubukçuk toplulukları halinde izlen-
mekte ve çubukçukların azamî uzunluğu 100-150 mikron ve kalınlıkları 5-10 mikronu bulmakta-
dır. Genellikle gang mineralleri ve bunlardan klorit içinde bulunan bu oluşumlar cevherleşme
sonucu yerleri alınan kayaçlardan alınmıştır. Bazı numunelerde de azamî 30-40 mikron büyüklük-
te, kenar ve çatlakları boyunca kısmen krom-spinel ve manyetite dönüşen idiyomorf-hipidiyo-
morf kromit tanecikleri izlenmiştir. Bilhassa diyabazların iddingsitleşmiş olivinleri içinde bulunan
bu kromitler, bazen de klorit ve sülfitli mineraller içinde görülmektedir. Böylece kromit ve il-
menit gibi yan kayaçlardan alınan mineraller Siirt Madenköy yatağının en yaşlı mineralleridir.
Kovelin ve kalkosin yanında limonit ve malakit izlenen diğer desendant minerallerdir. Siirt
Madenköy yatağında masif cevher kütlesinin üst seviyesi en az 90-100 m derinlikte başladığı
için, bu yatakta oksidasyon zonunu meydana getiren demir şapka oluşamamıştır.

Masif cevher içinde gang mineralleri olarak sırasıyle klorit, serisit, karbonat (siderit, dolo-
mit, kalsit), kuvars, barit ve titanit izlenmiştir. Klorit kripto- ve mikrokristaller halinde bazen
ışınsal bir yapı göstermekte ve genellikle serisitle birlikte bulunmaktadır. Karbonatlar, kuvars
ve barit boşluk ve çatlak dolgusu olarak damarcıklar meydana getirmektedirler. Kripto- ve
mikrooluşumlar halindeki kuvars dalgalı yanıp sönme göstermektedir.
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d. Emprenye cevherin mikroskobik etüdü

Siirt Madenköy yatağında emprenye cevher, masif cevheri çepeçevre saran, kısmen veya
tamamen kloritleşen, serisitleşen karbonatlaşan, killeşen ve silisleşen spilit ve diyabazlar gibi
bazik kayaçların boşluk ve çatlaklarının sülfitli mineral damarcıkları tarafından doldurulmasıyle
meydana gelmiştir. Masif cevhere yakın yerlerde daha fazla klorit, karbonat ve serisit kapsayan
emprenye cevher, masif cevherden uzaklaştıkça maden mineralleri bakımından oldukça fakir kil
minerallerine geçiş göstermektedir. Kısmen ve tamamen hidrotermal alterasyona maruz kalmış
emprenye cevher kuşağı, meydana geldiği bozuşmamış spilit ve diyabazlarla kesin sınırlar oluş-
turmaktadır. Emprenye cevherde, masif cevherde izlenen bütün maden mineralleri saptanmıştır.
Yalnız emprenye cevherin masif cevhere nazaran çok az miktarda maden mineralleri kapsadığı
hesaba katılırsa, emprenye cevher masif cevherin ana maden mineralleri olan pirit ve manyetit
bakımından çok fakir, kalkopirit bakımından zengin olduğu görülür. Bu durum masif ve emprenye
cevherlerin bakır analiz ortalamalarına bakıldığında da görülebilir. Masif cevherin ortalama
% 1.4 Cu tenörüne karşılık, emprenye cevher % 0.4 Cu tenörüne sahiptir. Aynı görüş çinko-
blend ve masif cevherde hiç rastlanmayan galenit içinde geçerlidir. Böyle emprenye cevher cep-
leri masif cevher içinde bulunabildiği gibi, emprenye cevher içinde de çok az veya hiç alterasyona
maruz kalmamış spilit ve diyabaz blokları bulunmaktadır. Bu durum yapılan M1, M4, M5, M7

ve M8 sondajlarıyle ortaya çıkarılmıştır. Emprenye cevher içinde ayrıca eser ve çok eser miktar-
da apatit, turmalin iğnecikleri ve kalsedon gibi gang mineraleri de izlenmiştir (A. Çağatay,
T. Eyyüboğlu & H. Akyol, 1976). Diğer taraftan alterasyon zonu Madenköy yatağının her iki
tarafında E-W yönünde şariyaj hattına paralel bir hat boyunca 2 km lik bir mesafede aralıklarla
mostra vererek uzanmaktadır. Yeryüzünde daha çok kil mineralleşmesi şeklinde görülen bu al-
terasyonun derinlerde ne gibi değişikliklere uğradığı, cevher içerip içermediği hakkında herhan-
gi bir şey bilinmemektedir. Killeşmeyle birlikte çok zayıf da olsa yer yer piritleşme görülmekte-
dir. Piritler kısmen limonite dönüşmüştür.

e. Siirt Madenköy yatağının jenezi hakkında görüşler

Siirt Madenköy pirit, kalkopirit ve manyetit yatağı numunelerinden yapılan parlak kesit-
lerin incelenmesi sonunda her ne kadar kübanit, valleriit gibi jeolojik termometre olabilecek
minerallere rastlanmamışsa da, diğer mineralleri bakımından miktarca olmasa bile, sayı ve doku-
ca Ergani Maden bakır yataklarına benzediği saptanmıştır. Madenköy yatağında da hidrotermal
solüsyonlar tarafından yeri işgal edilen spilit ve diyabazlardan alman kromit ve ilmenitin tamamı,
hematit ve manyetitin çok az bir kısmı en yaşlı mineraller olarak saptanmıştır. Hidrotermal so-
lüsyonların etkisiyle kromit kısmen krom-spinele, ilmenit sırasıyle rutil, lökoksen ve titanite
dönüşmüştür. Diğer taraftan spilit ve diyabazlar kısmen veya tamamen kloritleşmiş, serisitleş-
miş, karbonatlaşmış ve killeşmiştir. Hidrotermal solüsyonlarla çok fazla miktarda Fe yanında
daha az miktarda Cu ve eser veya çok eser miktarlarda Zn, Pb, Ni, Co ve As taşınmıştır.
Yazar büyük kısmı piritin yapısında kullanılan kükürt ve karbonatlaşmayı sağlayan karbondi-
oksidin kaynağını, yine jeosenklinalin magmatik ve sedimenter kökenli kayaçları içinde aramanın
en doğru yol olacağı kanısındadır. Çevrenin hidrotermal alterasyonla etkilenmemiş spilit ve
diyabazdan alınan numuneler maden mikroskopuyle incelenmiş ve numunelerde sülfitli mineral-
ler olarak eser miktarda pirit ve çok eser miktarda kalkopirit yanında, oksitli mineraller olarak
eser miktarlarda manyetit, hematit ve çok eser miktarda ilmenit izlenmiştir. Her iki numunenin
kimyasal analiz sonucunda spilitte % 0.01 l ve diyabazda % 0.017 Cu bulunmuştur.

Diğer taraftan yazar hidrotermlerin kaynağının Bitlis masifinin yine Alp jeosenklinalinin
volkanik ve sedimentleri üzerine itildiği postkinematik şariyaj hattıyle çok yakından ilgili olduğu
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kanısındadır. Tektonizma, burada da iki ayrı orojene ait kayaç kütlelerinden birini diğeri üzerine

itmek ve kaydırmakla kalmamış, aynı zamanda yeraltında ısı enerjisinin ortaya çıkmasını ve yeraltı

suyunun sirkülasyonla yer değiştirmesini de sağlamıştır. Bu şekilde bir itilmenin uzun mesafeler

katedebileceği ve çok derinlere inebileceği kabul edilirse, yazar böyle bir ısı enerjisinin ortaya

çıkmaması için hiç bir sebep görmemektedir. Bu durumda Siirt Madenköy yatağı etrafında geniş

bir saha içinde hidrotermal solüsyonlara kaynak olabilecek asidik bir magma intruzyonuna rast-

lanmamış olması, bizi hidrotermlerin kaynağını haklı olarak yatağın hemen yanından geçen

şariyaj hattında aramaya zorlamaktadır. Siirt Madenköy yatağı da, Ergani Maden bakır yatakların-

da olduğu gibi postorojen şariyaj hattına bağlı olarak meydana gelen hidrotermlerin jeosen-

klinalin kayaçlarından Fe, Cu, Zn, Pb, Ni, Co ve As gibi metallerle S ve CO2 mobilize ederek, bu

solüsyonları şariyaj hattına paralel uzanan tektonik hatlardan birinde çökeltmesiyle meydana

gelmiş«litojen hidrotermal» bir yataktır. Bu durumda Siirt Madenköy yatağı, epijenetik hidroter-

mal, yani yan kayaçlardan daha sonra kısmen tektonik boşluklarda, kısmen de spilit ve diyabaz-

ların yerlerinin işgal edilmesiyle oluşmuş hidrotermal metasomatik bir yatak olarak kabul edil-

mektedir. Diğer taraftan yan kayaçların hidrotermal alterasyonuyle oluşan killi seviyeler hidro-

termal solüsyonların tutulmasında faydalı olmuştur.

III. DİYARBAKIR-LİCE-KARADERE PİRİT-KALKOPİRİT-MANYETİT ZUHURU

a. Lice-Karadere zuhurunun jeolojik ve tektonik etüdü

Lice-Karadere pirit, kalkopirit ve manyetit zuhuru çevresinde bir taraftan Bitlis masifinin

metamorfiklerinden gnays, mikaşist, klorit serisit şist gibi yaşlı (Paleozoyik) bir orojenin birim-

leri, diğer taraftan «Karadere formasyonu» diye adlandırılan Alp jeosenklinalinin spilit (büyük

kısmı yastık lav şeklinde), diyabaz, Çamurtaşları ve ayrıca masif ve tabakalı kalkerlerle güneyde

daha genç Miyosen yaşta flişler bulunmaktadır (Şek. 4). Spilitler yer yer çamurtaşlarıyle ardalan-

ma, bazen de breşimsi yapı göstermektedirler.

Lice-Karadere zuhuru sahasında iki ayrı şariyaj hattı bulunmaktadır. Bunlardan biri Bit-

lis masifinin kristalin şistlerinin Alp jeosenklinalinin Eosen yaşta volkanik ve tortul kayaçları

üzerine itilmesiyle ikincisi bu itilme esnasında Eosen yaştaki kayaçların daha genç Miyosen fliş-

ler üzerine sariye olmasıyle meydana gelmiştir. Karadere zuhuru bunlardan ilk şariyaj hattında

kristalinlerle spilit, diyabaz ve çamurtaşı kontaktında bulunmaktadır (Şek. 4). Burada şariyaj

hattındaki kristalin şistler kuzeydoğu doğrultulu ve 30-60° arasında değişen kuzeybatı eğimli-

dirler. Jeosenklinalin volkanik ve tortul kayaçları da metamorfiklere uyumlu eğimlere sahiptirler.

Şariyaj hattında ve tam kristalinlerle spilit-diyabaz-çamurtaşı kontaktında bulunan Karadere

zuhuru pirit, kalkopirit ve manyetit mineralleri kapsayan irili ufaklı yuvarlağımsı, merceğimsi

elipsoidal şekilli oluşumlardan meydana gelmiştir. Bu oluşumlar tamamen ufalanmış spilit, diya-

baz ve çamurtaşından bir hamur içinde bulunmaktadırlar. Pirit ve çok az kalkopirit içeren piritli

kafaların büyüklükleri azamî 10-15 cm, manyetit-kalkopirit ve az piritli kafaların 1.5-2 m çapında

olmakta ve genellikle buzul çakılları gibi yassı şekilde bulunmaktadırlar. Bu cevher oluşumlarının

kenar ve köşelerinin törpülendiği ve aşındığı açıkça görülmektedir. Aynı şariyaj hattına paralel,

spilit ve diyabaz içinde 50-100 m kalınlığa sahip, birkaç km takip edilebilen killeşme, piritleşme,

yer yer serisitleşme ve kloritleşme gösteren bir altere zon uzanmaktadır. Altere zonda yer-

yüzüne yakın yerlerde killeşme ve piritleşme hâkim olup, altere zonu sarımsı solgun renginden

dolayı koyu renkli spilit, diyabaz ve Çamurtaşları içinde çok uzaktan bile görmek mümkündür.

Altere zon içinde dissemine halde bulunan piritler yeryüzüne yakın yerlerde limonite dönüş-

müşlerdir.
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Şek. 4 - Lice-Karadere-Yayla yöresi bakır zuhuru jeoloji haritası (Hanefi Polat).

l - Alüvyon ve yamaç molozu; 2 - Fliş; 3 - Spilit, diyabaz; 4 - Pirit; 5 - Cüruf; 6 - Yarma;

7 - Fay; 8 - Şariyaj.
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b. Lice-Karadere zuhurunun mikroskobik etüdü

Karadere zuhurunu meydana getiren cevher kafalarından alınan sekiz adet numuneden
yaptırılan parlak kesitlerde sırasıyle pirit, kalkopirit, manyetit, hematit, markasit, sfalerit ve
limonit saptanmıştır.

Pirit kısmen idiyomorf-hipidiyomorf, kısmen de ksenomorf ve koloidal doku göstermekte
olup, bilhassa idiyomorf-hipidiyomorf piritler kuvvetli kataklastik doku göstermektedirler.
Kalkopirit ve gang mineralleri içinde yüzen pirit oluşumlarının kataklastik çatlakları yine bu
minerallerle doldurulmuştur. Piritler bazen de kalkopirit içinde damarcıklar meydana getirmek-
te ve bu damarcıklar bazen birleşerek bir ağ görünümü almaktadırlar. Jelimsi doku gösteren
pirit markasitle birlikte kalkopiritin etrafını sarmaktadır.

Kalkopirit allotriyomorf oluşumlar halinde pirit ve manyetitin ara ve çatlaklarını doldur-
maktadır. Sfalerit çok az miktarda kalkopiritle birlikte piritlerin arasını doldurmaktadır. Sfa-
lerit içinde çoğunlukla kristalografik doğrultularına paralel sıralanmış kalkopirit ayrılımları bu-
lunmaktadır. Ayrıca açık sarımsı iç yansımalarıyle pirit ve manyetit gibi minerallerle kenetli
çok ufak ksenomorf sfalerit taneciklerinde kalkopirit ayrılımları izlenmemiştir.

Linneit eser miktarda, ancak iki kalkopiritçe zengin numunede saptanmıştır. Kalkopirit
içinde azamî 30-40 mikron büyüklükte idiyomorf-hipidiyomorf tanecikler halinde izlenmiştir.
Linneit tanecikleri bazen kalkopirit içinde peş peşe sıralanmakta ve bazen de içlerinde daha
çok ufak kalkopirit kapanımları içermektedirler.

Manyetit, kalkopirit ve gang içinde idiyomorf-hipidiyomorf kübik kesitli kristaller az da
olsa ksenomorf oluşumlar ve ayrıca çubukçuklar şeklinde (muşketoffit) izlenmiştir. Manyetit
eser miktarda kenar ve çatlakları boyunca maghemit ve hematite dönüşmüştür. Hematit bazen
çeşitli doğrultularda uzanarak ağ görünümlü çubukçuk toplulukları, bazen de boşlukları doldu-
rulmuş radyal ışınsal sferoyidal oluşumlar meydana getirmektedir. Bazen içinde manyetit kalın-
tısı içermekte, bazen de eğilip, bükülme gösteren hematit çubukçuklarının uzunluğu azamî
0.7 mm olarak ölçülmüştür. Ayrıca ilmenit, rutil, lökoksen ve kromit çok eser miktarlarda sap-
tanmışlardır. İlmenitler kısmen rutil ve lökoksene dönüşmüş çubukçuklar şeklindedirler. Gang
mineralleri olarak yine en başta klorit, serisit, daha az karbonat (siderit, kalsit) ve kuvars izlen-
miştir.

c. Lice-Karadere zuhurunun jenezi hakkında görüşler

Karadere pirit, kalkopirit ve manyetit zuhuru, gerek içinde bulunduğu şariyaj ve yan ka-
yaçlardan dolayı, gerekse yapılan mikroskobik etüdü sonunda Siirt Madenköy yatağındaki aynı
yapı ve dokuyu gösteren hemen aynı mineralleri içermesi bakımından, bu yatağın da ilk başta
Siirt Madenköy zuhuru gibi oluştuğu kabul edilmektedir. Yani, Karadere zuhuru da Siirt Maden-
köy yatağı gibi sıcak sularla jeosenklinalin kayaçlarından mobilize edilen metalik solüsyonların
ve kükürtün sülfit ve oksit mineralleri halinde şariyaj hattında çökelmesiyle meydana gelmiştir.
Aradaki tek farklılık Karadere zuhurunda cevherin elipsoidal ve merceğimsi oluşumlar halinde
bulunmasıdır. Cevherin böyle yuvarlağımsı oluşumlar şekilde olması kanımızca ancak tektonik
bir hareketle açıklanabilir. Buradaki tektonizmayı cevher yatağının tam şariyaj hattında hidro-
termal mobilizasyonla oluşmasından sonra da, Bitlis masifi kristalin şistlerinin Alp jeosenklinal!
volkanik ve sedimentleri üzerine itilmesi hareketinin devam ettiği düşünülmektedir. Bu durum-
da Karadere zuhuru ilk başta Siirt Madenköy yatağı gibi şariyajın yardımıyle şariyaj hattında mey-
dana gelmiş, daha sonraki bindirme hareketinin devamıyle parçalanmış ufalanmış eski bir «hipo-
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tetik yatağın» kalıntıları olarak bugün karşımıza çıkmaktadır. Şariyaj hattı boyunca sürüklenen
cevher parçalarının sürüklenme esnasında köşeleri törpülenmiş ve yuvarlak bir şekil almışlardır.
Dolayısıyle Karadere zuhuru pirit, kalkopirit, manyetit kafaları iki aşamada (bizyklisch) meydana
gelmiş köksüz allokton oluşumlardır. Köksüz allokton cevher kafalarının yalnız kristalin-ofiyolit
kontaktında bulundukları, ofiyolitik seri içinde derinlere doğru devam etmediği, Karadere zuhu-
runda yapılan sondajlarla saptanmıştır.

IV. DİYARBAKIR-ÇÜNGÜŞ-MİDYE KÖYÜ BAKIR ZUHURU,

a. Zuhurun coğrafik konumu ve jeolojik tektonik yeri

Yeni adı «Oyuklu» olarak değiştirilen Midye köyü Diyarbakır ili Çüngüş ilçesinin 8 km
doğusundadır. Bakır zuhuru Oyuklu köyünün yaklaşık l km doğusunda Bağtepe mevkiinde
Kayışdereiçerisinde bulunmaktadır (Şek. I).

Midye köyü bakır zuhurunun bulunduğu mevkide yaşlı Paleozoyik bir orojene ait krista-
linler (gnays, şist ve mermerler), Alp orojeni jeosenklinaline ait serpantinit, spilit ve çamurtaşı
gibi kayaçlar ve bunların breşleri bulunmaktadır (Şek. 5). Bütün bu kayaçlar burada da Alp oro-
jeninin bir kolu olan İranidler'i oluşturarak, daha genç Irakidler (Kenar Kıvrımları Kuşağı)
üzerine itilmişlerdir. Eğer istenirse burada iki ayrı şariyaj hattından bahsedilebilir. Bu farklı
şariyajlardan biri kristalinlerin Alp orojeni volkanik ve sedimentleri, diğeri Alp orojeni
ofiyolitlerinin fliş nevinden kayaçlar üzerine itildiği hatlar boyunca E-W doğrultusunda
uzanmaktadırlar. Serpantinit burada da plastik karakterinden dolayı şüphesiz itilmeleri kolay-
laştırıcı rol oynamıştır. Serpantinit bakır zuhuru civarında çamurtaşı ve spilitlerle birlikte
kristalinlerin kontaktında azamî 15-20 m kalınlığında mostralar halinde uzanmaktadır.

Midye bakır zuhuru kristalin şistler içinde birinci şariyaj hattına çok yakın kısmen şisto-
ziteye uyumlu, bazen de şistoziteyi kesen kuvars damarlarından birkaçına ve gnayslara bağlı
olarak bulunan az miktarda kalkopiritten meydana gelmiştir. Kuvars damarlarının kalınlığı
azamî 2-2.5 metreyi bulmakta ve içinde bulunduğu kristalin şistlere nazaran daha sert oldu-
ğundan daha az aşınmaya uğramış ve yer yer morfolojik yükseklikler halinde ortaya çıkmıştır.
Bu kuvars damarlarının bazılarında bulunan kalkopirit damarcıkları devamlılık göstermemekte,
çıplak gözle kısmen malakite dönüştüğü ve kuvars-kristalin şist kontaktında bazen bariz epidot-
laşma görülmektedir. Kalkopirit içeren gnays seviyesinin azamî kalınlığı 1.5-2 m olarak ölçül-
müştür. Kalkopirit oluşumları gnays şistozitesine uyumlu olarak sıralanmış azamî 1-2 mm
büyüklükte tanecikler halinde bulunmaktadır.

b. Zuhurun mikroskobik etüdü

Kalkopirit içeren gnays numuneleri mikroskopla incelendiklerinde, feldispat ve kuvars
oluşumlarının birbirleriyle gnays dokusu gösterir şekilde kenetlendikleri görülür. Feldispatlar
genellikle serisitleşme, kloritleşme ve epidotlaşma göstermektedir. Feldispat kalıntılarından bu
mineralin albit+oligoklaz kompozisyonunda olduğu saptanmıştır. Kuvarslar kataklastik doku
göstermektedirler. Gnaysta aksesuar mineral olarak sfen görülmüştür. Maden mikroskopuyle
incelenen kalkopiritili gnays numunelerinde sırasıyle kalkopirit, az miktarda kovelin+kalkosin;
çok eser miktarda bornit, linneit, sfalerit ve sfenler içinde ilmenit + rutil kalıntıları izlenmiştir
(A. Çatağay & N. Üregel, 1976).
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Şek. 5 - Diyarbakır-Çüngüş-Kayışlıdere alanının jeoloji haritası (Üzeyir Keser).
l - Serpantinit, çamurtaşı, spilit; 2 - Mermer (silisifiye beyaz kalker); 3 - Kristalin şist (mikro

şist, gnays vb.); 4 - Bakır mostraları; 5 - Şariyaj; 6 - Fay; 7 - Tabaka doğrultu ve eğimi.

Kalkopirit genellikle gang minerallerinin aralarını dolduran allotriyomorf oluşumlar ha-
linde bulunmaktadır. Kataklastik doku gösteren kalkopiritler bazen kenar ve çatlakları boyunca
kısmen kovelin ve kalkosine dönüşmüştür. Bornit ufak tanecikler halinde içlerinde kalkopirit
ayrılımları içermekte, bazen kovelin ve kalkosine dönüşmüş olarak izlenmiştir. Linneit genellik-
le kalkopirit içinde, bazen de yalnız başına gang içinde hipidiyomorf-ksenomorf azamî 40-50
mikron büyüklükte tanecikler meydana getirmiştir. Sfaleritte azamî 50-60 mikron ksenomorf
tanecikler şeklinde kalkopirit içinde bulunmaktadır. İlmenit ve rutil kalıntılar halinde şistoziteye
uyumlu sıralanma ve uzama gösteren sfenler içinde izlenmiştir. Bu durumda sfen ve rutilin hiç
değilse bir kısmının ilmenitten dönüşerek oluştuğu ortaya çıkmaktadır.

c. Zuhurun jenetik izahı

Gerek kristalin şistler içinde bulunan kuvars damarlarına, gerekse gnaysa bağlı olarak
bulunan kalkopirit cevherleşmesinin hidrotermal kökenli olduğu düşünülmektedir. Hidroter-
mal kuvars damarlarına ve gnaysa bağlı olarak bulunan cevher minerallerini meydana getiren
solüsyonların, kristalinler altındaki mafik ve ultramafiklerden mobilize olduklarını gösterir
elimizde bazı veriler bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi kalkopiritle birlikte az da olsa lin-
neit mineralinin bulunmasıdır. Linneit bir Ni-Co sülfit minerali olup, oluşumu ancak bu metal-
lerin hidrotermler tarafından serpantinitten çözünerek alınmasıyle mümkün olmuştur. Gerek
kuvars damarları kontaktındaki epidotlaşma, kloritleşme ve serisitleşme, gerekse gnayslardaki
feldispatların epidotlaşma, kloritleşme ve serisitleşmesi hidrotermal alterasyonun diğer kanıt-
larıdır. Midye köyü bakır zuhurunun böylece hidrotermal mobilizasyonla meydana gelmiş epi-
jenetik ve postorojen bir oluşum olduğunu söyleyebiliriz. Daha sonra asendant bakır mineral-
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lerinden kalkopirit ve bornit kısmen desendant bakır minerallerinden kovelin, kalkosin ve
malakite dönüşmüştür. Gerek yataklanma şekli ve gerekse parajenezi bakımından bundan önce
incelediğimiz yatak ve zuhurlardan farklı olmasına rağmen, bu zuhuru aynı grup yatak ve zuhurlar
içinde mütalaa etmemizin iki ayrı sebebi bulunmaktadır. Bunlardan biri Midye köyü zuhurunun
şariyaj hattında bulunması, diğeri bu zuhurun diğer yatak ve zuhurlar gibi linneit minerali
içermesidir.

V. SONUÇ VE ÖNERİLER

1. Görüldüğü gibi Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve zuhurları bulundukları yer bakı-
mından şariyaj hatlarıyle çok yakından ilgili olup, ya direkt hat içinde veya bu hatların çok ya-
kınında bunlara eşlik eden faylardan biri içinde yer almaktadırlar.

2. Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve zuhurları Midye köyü bakır zuhuru hariç hemen
her zaman Alp orojeni jeosenklinalinin volkanik ve tortul kökenli kayaçları içinde kısmen tek-
tonik boşlukları doldurmuş halde, kısmen de bu kayaçların yerini metasomatik işgal ederek
meydana gelmişlerdir.

3. Güneydoğu Anadolu bakır yataklarının masif cevher kütlelerinin etrafını saran, bil-
hassa alt kısımlarında kalınlaşan çatlak ve boşluk dolgusu olarak damarcıklar şeklinde sülfitli
mineraller kapsayan ve kloritleşmiş, serisitleşmiş, karbonatlaşmış ve killeşmiş emprenye
cevher adı verilen kuşaklar bulunmaktadır. Emprenye cevherdeki bu bozuşmalar, masif cev-
her yan kayaçlarının hidrotermal alterasyonuyle meydana gelmiştir (C.A. Anderson, 1969).

4. Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve zuhurlarından alınan masif ve emprenye cevher
numunelerinin mikroskobik etütleri sonunda Ergani Maden bakır yataklarından Ana yatak,
Weiss ve Kısabekir zuhurlarının birbirlerine tamamen, Siirt Madenköy yatağının da Lice Kara-
dere zuhuruna çok benzedikleri saptanmıştır. Ayrıca bu iki tip arasında da benzerlikler bulun-
maktadır.

5. Ergani Maden bakır yatakları sahasında rastladığımız «ön» ve «son» cevherleşmelerle
meydana gelmiş zuhurlar dışında, bu çalışmanın kapsamına giren ve şariyaj hattıyle yakından il-
gisi bulunan bütün yatak ve zuhurlar linneit minerali içermektedirler. Bu durumda linneit, bu
yatak ve zuhurların «kılavuz» maden minerali olarak isimlendirilmiştir. Linneitin bu yatak ve
zuhurların kökenlerinin açıklığa kavuşturulmasına yardımcı olacağı görüşündeyiz. Linneit mine-
rali yapısındaki Ni ve Co elementlerini kanımızca hidrotermal alterasyona maruz kalan bazik,
fakat bilhassa ultrabaziklerdeki Ni-Co kapsamından mobilizasyon sonucu almıştır. Bu teoride
Ni, Co gibi, yatak ve zuhurları oluşturan diğer minerallerdeki metallerin de yan kayaçlardan
sıcak sularla mobilize olabileceği görüşümüzü desteklemektedir. Linneitin ultrabaziklerin meta-
somatizması sonunda meydana gelebileceği, ayrıca Türkiye'nin çeşitli yörelerinden incelenmek
üzere laboratuvarlanmıza gelen ve yazar tarafından incelenen numunelerde de defalarca saptan-

mıştır.

6. Bütün bu verilerin ışığı altmda Güneydoğu Anadolu bakır yatak ve zuhurları şariyaj
hatlarına bağlı olarak meydana gelen postorojen, epijenetik, yani yan kayaçlardan daha sonra
oluşmuş hidrotermal-metasomatik yataklardır. Cevher yataklarını oluşturan minerallerin metal
ve kükürt kapsamları, büyük bir olasılıkla Alp orojeni jeosenklinal! kayaçlarından sıcak sularda
mobilize edilmişlerdir. Ancak çok az miktar ve sayıda mineral, yeri alınan yan kayaçlardan alın-
mıştır. Metasomatizma esnasında yeri alınan kayaçtan bir miktar Fe açığa çıkmış ve sülfitli mine-
rallerin bir kısmının yapısında harcanmıştır.
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7. Güneydoğu Anadolu kalkopirit, pirit ve manyetitli bakır zuhurlarının şariyaj hatlarına
ne derece sıkı bağlı olduğunu gördükten sonra, Ergani Maden yatakları ve Siirt Madenköy gibi
büyük yatakların ancak şariyaj zonunda bulunabileceği gerçeği ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyle
yazar bu gibi büyük yatakların şariyaj zonunda aramasının doğru olacağı kanısındadır. Şariyaj
zonu dışında, Ofiyolitler içinde daha ufak faylara bağlı, benzer veya değişik parajenezli epijenetik
bakır zuhurlarına rastlanması olasılığı varsa da, bunlar bağlı bulundukları fayların büyüklükleriyle
orantılı olarak daha küçük zuhurlardır.

8. Ayrıca masif cevherlere her zaman eşlik eden ve hidrotermal alterasyonla sağlanan
kloritleşmiş, serisitleşmiş, karbonatlaşmış, silisleşmiş ve sülfitleşmiş «emprenye cevher»diye
adlandırılan kütleler yanında; yine şariyaj ve diğer tektonik hatlara bağlı, fakat masif cevher
yerine çok az pirit ve eser kalkopirit içeren hidrotermal alterasyon zonları da bulunmaktadır.
Bu durumda hidrotermal alterasyon zonunun cevherleşme için her zaman kılavuz olarak kabul
edilmesi doğru değildir. Cevher kapsamayan böyle altere zonların cevher taşımayan sıcak sularla
da oluşturulabileceğini düşünmekte fayda var kanısındayız.
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Foto l - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Ana yatak kompakt manyetit kütlesinden. Manyetitin (gri) ka-
taklastik çatlaklan pirotin + kalkopirit (çok açık gri) ve pirit
(beyaz) tarafından doldurulmuştur. Gang ve boşluklar (siyah)
görülmektedir.

Foto 2 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Weiss zuhu-
rundan. Kalkopirit (gri) içinde nabit altın (beyaz), pirit (açık
gri), sfalerit (çok koyu gri) ve gang (siyah).
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Foto 3 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Piritin (çok açık gri) kataklastik çatlak-
lan kalkopirit (açık gri) tarafından doldurulmuştur. Bcşluk ve
gang (siyah).

Foto 4 - Oküler: 10, objektif: 60 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Pirit (daha açık renkli ve rölyefli) kal-
kopiritle (açık gri ve çoğunlukta) koloidal strüktürlü büyüme
göstermektedir. Gang minerali klorit ve boşluklar (siyah).
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Foto S - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında).Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Pirit (beyaz) kürecikler şeklinde kalko-
piritle (biraz daha koyu) koloidal büyüme göstermektedir.
Sfalerit (gri), gang mineralleri (siyah) görülmektedir.

Foto 6 - Oküler: 10, objektif: 60 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Pirit lamelleri kalkopirit içinde en az
iki ayrı doğrultuda sıralanıp uzanarak lamelli büyüme oluştur-
maktadır. Boşluk ve gang siyah renklidir. Pirit (rölyef gös-
teriyor), sfalerit (koyu gri).
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Foto 7 Oküler: 10, objektif: 60 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Sfalerit (gri) içinde kalkopirit ve
pirotin (beyaz), ayrılımları belli kristalografik doğrultulara
paralel sıralanarak, sfaleritin zonlu yapısını ortaya çıkarmış-
lardır. Boşluk ve gang (siyah).

Foto 8 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Pirotin (gri) kenar ve çatlakları bo-
yunca «ara ürüne» (açık gri) dönüşmüştür. Gang (koyu gri),
boşluklar (siyah) görülmektedir.
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Foto 9 - Oküler: 10, objektif: 60 (çapraz nikol, yağda). Ergani Maden
Kısabekir zuhuru. Pirit (gri) içinde markasit (anizotropi özel-
liklerinden dolayı açık gri ve koyu gri) tanecikleri, piritin ka-
taklastik çatlakları (siyah).

Foto 10 - Oküler: (O, objektif: 25 (çapraz nikol, yağda). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Valleriit (beyaz), kalkopirit (açık gri)
içinde, pirotin (gri ve çeşitli tonlarda), pirit (açık gri ve röl-
yefli). Gang minerali ve boşluklar (siyah) görülmektedir.



Ahmet ÇAĞATAY

Foto II -Oküler: 10, objektif: 16 (immersiyon yağında). Kısabekir zuhu-
rundan. Kalkopirit (açık gri) içinde paralel kübanit lamelleri
(gri) ve gang (siyah).

Foto 12 - Oküler: 10, objektif: 16 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Pirit (açık gri) içinde kobalt-pentlandit
(ortada ve beyaz), kalkopirit (pirotinden daha açık renkli),
pirit (rölyefli), sfalerit (koyu gri) ve gang (siyah).
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Foto 13 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Linneit (açık gri), kalkopirit (çok açık
gri) içinde idiyomorf-hipidiyomorf kristal toplulukları halinde
bulunmaktadır. Boşluklar siyah renklidir.

Foto 14 - Oküler: 10, objektif: 60 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Linneit tanecik ve çubukçukları kalko-
pirit içinde sıralanarak ayrılımları andıran görünümde bir
lamelli büyüme oluşturmaktadır.
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Foto 15 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Manyetit (gri) kenarları boyunca kıs-
men pirite (beyaz) dönüşmüştür. Gang mineralleri (koyu gri)
ve boşluklar (siyah).

Foto 16 - Oküler: 10, objektif: 60 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Kromit (gri) idiyomorf ve kataklastik.
Kenar ve çatlakları boyunca Cr-spinel (daha açık gri) ve man-
yetite (açık gri) dönüşmüş ve kataklastik çatlakları pirit (beyaz)
doldurulmuştur. Gang mineralleri (koyu gri).
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Foto 17 - Oküler: 10, objektif : 60 (immersiyon yağında). Ergani Maden
Kısabekir zuhurundan. Kromit (koyu gri ve içte) oldukça faz-
la miktarda Cr-spinel (gri) ve manyetite (açık gri ve dışta) dö-
nüşmüştür. Pirit (beyaz), gang minerallerinden klorit (siyah),
karbonat (koyu gri) görülmektedir.

Foto 18 - Oküler: 10, objektif: 40 (havada). Siirt Madenköy yatağından.
Pirit (çok açık gri), kalkopirit (açık gri) içinde idiyomorf kris-
taller halinde bulunmaktadır. Gang mineralleri ve boşluk
(siyah).
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Foto 19 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Siirt Madenköy
yatağından. Pirit (açık gri) kataklastik doku göstermekte ve
kataklastik çatlaklar kalkopiritle doldurulmuştur. Boşluklar
(siyah).

«/•Fin

Foto 20 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Siirt Madenköy
yatağından. Pirit (çok açık gri) kısmen kürecikler şeklinde,
kısmen de kalkopiritle (açık gri) koloidal strüktürlü bir büyü-
me göstermektedir. Gang mineralleri ve boşluklar (siyah).
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Foto 21 - Oküler: 10, objektif: 16 (havada). Siirt Madenköy yatağından.
Manyetit (gri) yuvarlağımsı oluşumlar halinde ve aralarında
pirit (beyaz) ve gang (siyah) bulunmaktadır.

Foto 22 - Oküler: 10, objektif: 25 (immersiyon yağında). Siirt Madenköy
yatağından. Manyetit (gri) çubukçuklar şeklinde ve gang (si-
yah) tarafından yeri alınmış ve kırılmaya, bölünmeye maruz
kalmıştır.
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